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Nemrég Aradon töltöttem néhány napot. Utazni 
jó és tanulságos, és mindig történnek váratlan ta-
pasztalások. Elmesélem az egyiket. Egy teraszon 
vacsoráztunk, ahová beólálkodott egy kedves, 
gyömbérszínű macska is. Rendszeresen tehette 
ezt, látszott rajta, hogy jól kiismeri magát a he-
lyi viszonyok között. Ha valaki egy finom falatot 
nyújtott le az asztal alá, hálásan elfogadta. Régi 
vendég, mondta a házigazda, mindig itt sündörög.
Aztán az asztaltól nem messze egy cirmos macska 
is megjelent. Izmos kandúr volt, fiatalabb, mint 
a gyömbérszínű, akinek egy kicsit már leharcolt 
volt a bundája, sérülések voltak a fülén is, nyil-
ván valaha ő lehetett a legerősebb kandúr a kör-
nyéken, de mikor volt az a valaha… És most itt 
van a trónkövetelő. Ilyen dominanciaharcot nem 
hallottam még kandúrok között. Félelmetes és 
lenyűgöző volt egyszerre. A cirmos a hangjával, 
különleges, elnyújtott nyávogásával terrorizálta le 
a gyömbérszínűt, aki végül meghátrált. Megható 
volt nézni – és rossz volt arra gondolni, hogy ta-
lán többé nem mehet be az asztalhoz ételt kol-
dulni, mert a cirmos ki fogja utasítani. Odaadtam 
az egyik húspogácsámat neki apró falatonként – 
legyen még egy jó estéje szegénynek. 

Mirtse Zsuzsa

Megnyeró́

       falatok
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– Mezőkövesden született. Gyermekkorában, a 
családi házban voltak-e háziállatai?
– Édesanyám, biológiatanár lévén, imádta az 
állatokat, így nagyon sok állatunk volt a ház 
körül. Voltak hörcsögeink, tengerimalacunk, 
halaink, különböző fajtájú kutyáink, a komon-
dortól a spánielen, törpe pinscheren át a vizs-
láig. Életem első kutyája egy bernáthegyi volt, 
de macskáink nem igazán voltak. Édesapám 
akkor még nem szerette a macskákat. Egyszer 
megesett, hogy a szomszédban születtek kis-
cicák, és az egyik cicust áthoztam egy délután. 
Apukám éppen szundított egyet két rendelés 
között, én pedig rácsempésztem a mellkasára 
a pöttömöt, és a macska dorombolva elaludt 
rajta. Így Artúr – akit Apa nevezett el így – ma-
radhatott, mivel ha így ki tudtuk cselezni, akkor 
ez a cica igazán tudhat valamit. Évekkel később 
a szüleim elváltak, én pedig nagyon szerettem 
volna egy perzsamacskát. Ilyen élethelyzetben 
a szülők engedékenyebbek, így egyszer csak azt 
mondták, rendben. Fekete bundája volt, és izzó, 
narancssárga szeme, Stefinek hívtuk. Bejárós-
kijárós cica volt, óriási balhéi is voltak, meg 
nagy rajongótábora, végül születtek kölykei is, 
akiknek gyorsan találtunk gazdit, majd ivartala-
níttattuk. A háziállatok mellett sok vadállattal 
is találkoztam: nagypapám vadászott, gyak-
ran hozott haza elárvult állatokat, őzikéket,  
vadkacsákat, vaddisznót, akiket szépen meg- 
gyógyított, majd közösen visszaengedtük őket 
az erdőbe. Gyakorlatilag egy állatkertben nőt-
tem fel.

– Már gyerekként színjátszóköri tag volt, és szí-
nésznő szeretett volna lenni. Mesélne erről az idő-
szakról?
– Általános iskolai rendezvényeken mindig sze-
repeltem, verset mondtam, színjátszó szakkörön 
is vittem a prímet, így teljesen természetes volt, 
hogy ebben az irányban fogok továbbtanulni. 
Érettségi után művészeti iskolába jártam, ezzel 
párhuzamosan statisztáltam a Vígszínházban, 
Nemzeti Színházban és a Pesti Színházban is. 
Ezután a Győri Nemzeti Színházhoz szerződtem, 
ott töltöttem öt évet, csodálatos szerepeket 

A TV2 Mokka műsorvezetője, Orosz Barbara elmondá-
sa szerint öntörvényű, határozott, maximalista nő. A sok 
munka és TV-s szereplés közepette adott magazinunknak 
interjút, melyben mesélt nekünk gyermekkori emlékei-
ről, színházról, televíziózásról, és természetesen imádott,  
gyönyörű cicáiról is.



í

í

kaptam, komoly kihívásokat, 
ott váltam színésszé. 

– Több nagy színházban is ját-
szott, országos ismertséget még-
is a televízióban szerzett, ahol 
22 éve láthatjuk. Színésznőként 
vagy műsorvezetőként érzi job-
ban magát?
– A színház mellett a televízió 
volt a másik nagy vágyam, ezért 
a színházzal párhuzamosan el-
végeztem a TV2 Akadémiáját, 
ahol elsajátítottam a hivatá-
sunk alapjait, és szinte azon-
nal elkezdődött a tévés pálya-
futásom. 22 éves korom óta 
vagyok a televíziónál. Annyira 
beszippantott ez a világ, hogy a 
színházat végül teljesen hátra-
hagytam, olyannyira, hogy nem 
is hiányzik. Egész életemben a 
szabadságot kerestem mindenben. A terepet, 
ahol önmagam lehetek, ahol kibontakozhatok, 
ahol ereje van a hangomnak. Eléggé öntörvé-
nyű, határozott és maximalista vagyok, szere-
tem az irányítást a kezemben tartani. A szín-
házban viszont nagyon sok függ attól, hogy a 
színész megkapja-e azokat a szerepeket, melyek 
a fejlődése szempontjából fontosak. Emellett a 
színházi világot rengeteg bizonytalanság szövi 
át, ezt az érzést mindig igyekszem kizárni az 
életemből. Csodás lehetőségeim voltak, de a 
boldogságot a tévézésben találtam meg.

– A TV2-ben 2011 óta magazinműsorokat ve-
zet, köztük a „Talpig nő”, a „Hálószobatitkok” és a 
nagy sikerű „Tűsarok” című műsorokat. Ebben az 
időszakban egy műsorgyártó céget is alapított, 
tv-producer lett. Mesélne erről?
– 30 éves voltam, amikor megalapítottam mű-
sorgyártó cégemet. A Tűsarok című műsorom 
már 13 éves, a Mokkát pedig négy éve vezetem, 
de más műsorokban is szerepeltem. Ezek azok, 
melyek szívemnek igazán fontos lépcsőfokok.

– Most pedig térjünk rá a cicákra. Honnan jött a 
macskák iránti rajongása?
– 18 éves koromtól 32 éves koromig csak a 
színházról és a televíziózásról szólt az életem. 
Bármennyire szerettem az állatokat, nem mer-
tem kisállatért felelősséget vállalni. Máshol 
volt a fókusz, nem voltam kész rá, és már 

„Felébredtem hajnali háromkor, beírtam 
a keresőbe, hogy „fehér cica gazdit keres”; 

arra gondoltam, hogy most nem futnék neki 
még egy fajmacskának."
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akkor is felelősségtelje-
sen gondolkodtam az ál-
lattartásról. Egyszer úgy 
éreztem, hogy belevágok,  
és bele fog férni az időm-
be, így egy yorkshire ter-
rier kutyust vásároltam 
magamnak, aki végül 
anyukámnál kötött ki. 
Akkor már Győrben is ját-
szottam, és az utazgatá-
sok miatt képtelenség volt 
ezt összehangolni, nem 
akartam ilyen életet a ku-
tyámnak. Édesanyámmal 
viszont óriási szerelem-
ben éltek. Volt egy cica is, 
aki sajnos ennek az idő-
szakomnak esett áldoza-

tul. Őt az öcsém fogadta be, és neki is 
csodás élete volt. Később az akkori pá-
rom szeretett volna jack russell terriert. 
Megleptem a szülinapjára, majd vettem 
hozzá egy társat is. Akkor éreztem meg, 
hogy én nem vagyok kutyás. Nagy ter-
het jelentettek időben a mindennapi 
rutinsétáltatások, képzések, a napköz-
beni hazafutások. Végül egyik kutyus a 
nagymamámé lett, a másik pedig az ak-
kori párom testvéréhez került, nagyon 
jó helyre. Arra mindig figyeltem, hogy 
a lehető legjobb helyet találjam meg 
nekik. Amikor a kutyák távoztak, egy-
szerre úgy éreztem, hogy valaki nagyon 
hiányzik az életemből – akkor lett elő-
ször macskám. Akkor beleszerettem egy 
maine coon cicába (pedig a tenyésztő 
mondta, hogy ne hozzam el, mert elég 
kemény karakter). De megláttam, és 
egymásba zúgtunk. Minden szuper volt, 
bár egy királynővel éltem együtt, aki leg-
inkább azt szerette, ha békén hagyom. 
Én pedig elfogadtam, hogy biztos min-
den maine coon ilyen. Aztán jött egy 
másik maine coon az életembe, Lulu, aki 
fantasztikus cica volt. Egy kiállítás előtt 
egy olasz tenyésztő foglalózta le. Épp 
jött érte a rendezvényre. 
A tenyésztő megkért valami miatt, hogy 
megfognám-e a macskát. A cica minden 
ízében remegett, utálta ezt a kiállítási 
légkört. Megfogtam, megnyugodott, 

„Rose, az én uralkodó hercegnőm."
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és öt perc múlva elaludt, mancsaival 
a nyakamat karolva. Ezt meglátva az 
olasz tenyésztő azt mondta, hogy ő le-
mond erről a macskáról, mert látszik, 
hogy kiválasztott engem. Ez nem túl 
gyakori ennél fajtánál. A maine coon 
elképesztően intelligens fajta, a legjobb 
házőrző, szinte kutyaszerű tulajdon-
ságokkal, apportíroz, a legjobb társ.  
A cicák teljesen összeszoktak, harmó-
niában és nyugalomban éltek. Majd 
bekövetkezett egy drámai fordulat, 
Lulunál egy születési rendellenesség 
miatt (a csecsemőmirigy nem fejlődött 
vissza rendesen, és ebből kialakult egy 
polipszerű képződmény, amely átfonta 
a tüdejét) sajnos, két hét alatt megjár-
va a legjobb klinikákat, mégis elvesz-
tettem őt. A halála után úgy gondol-
tam, hogy nem maradhat Stella cicám 
egyedül. Pont akkor született meg Rose, 
fél évet vártunk az érkezésére. Sajnos 
nem alakultak jól a dolgok: Stella nem 
fogadta jól a kicsit, agresszívvé vált, 
űzötté, nyugtalanná, furcsa szokásai 
lettek. Fél év összeszoktatás után helyet 
kellett keresnem neki, akkorra nagyon 
depressziós lett, és magába fordult.  
A tenyésztőm segített megoldani a 
helyzetet. Egy családnál újra megnyugo-
dott, és két kandúr mellett királynőnek 
érezheti magát. Néha le 
kell mondanunk arról a 
cicáról, akinek nem mi 
vagyunk az igazi gaz-
dijai, és természetesen 
kell egy jó helyet talál-
nunk neki. Ez is a fele-
lős állattartás része.

– Hogyan kerültek 
Önhöz jelenlegi cicái?
– Minden cicám érke-
zését megálmodtam. 
Hallgatok az ösztöne-
imre. Mikor azt gondol-
tam, hogy Rose cicám 
mellé – aki most az én 
uralkodó hercegnőm, 
nagyon kedves, bájos 
és okos macska – kel-
lene egy másik cica, 

„A macskáim imádnak például televíziót 
nézni. És mindig beleülnek a bőröndjeim-
be, ha elutazni készülök, hátha így meg-
akadályozzák, vagy elviszem őket is."
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persze visszatartott az, hogy nekem egy-
szer nem sikerült két macskát összeszok-
tatni. A férjem is nagyon imádja a cicákat; 
ő francia, és nekik mindig voltak cicáik. A 
franciáknál a macskákhoz való vonzalom 
sokkal nagyobb, mint hazánkban; ott va-
lahogy minden férfi bátrabban fejezi ki az 
érzelmeit, és semmit sem érez kínosnak. 
Egyszer csak álmodtam egy fehér cicáról 
néhány hónappal ezelőtt, aki az út szé-
lén nyávogott. Felébredtem hajnali há-
romkor, beírtam a keresőbe, hogy „fehér 
cica gazdit keres”; arra gondoltam, hogy 
most nem futnék neki még egy fajmacs-
kának. És ő volt az első a rendszerben; el-
határoztam, nem is keresek tovább, jelnek 
tekintem, bár nagyon féltem, hogy mit 
hozok be egy nem tudom, milyen körül-
mények közül érkező cicával a lakásba, és 
esetleg a kicsi megfertőzi Rose-t. Grace-t 
az Édenkert Állatotthon Alapítványnál 
találtam. Amikor befogták, elég rossz 
állapotban volt. Aztán kikezelték min-
denféle nyavalyából, és haza is vittük a 
férjemmel. Az összhang megvolt, és Rose 
is jól fogadta. Aztán mégis jött néhány 
kör oda-vissza fertőzés és állatorvoshoz 
szaladgálás. Nagyon fontosnak tartom 
hangsúlyozni, hogy aki örökbe fogad egy 
állatot, gondolja át, valóban képes-e arra, 
hogy ki tudja fizetni az állatorvosi költ-
ségeket, ha gond adódik. Amikor észre-
vettem, hogy Grace süket, elsőre hirtelen 
azt sem tudtam, mit csináljak. Egy biztos 
volt, nem mondok le róla, utat fogok 
találni hozzá, és bár a hangomra nem 
fog tudni soha reagálni, az érintés, mint 
kommunikáció is sok mindenre képes. 
Mára már mindenki megtalálta a nyu-
galmát, békéjét, és nagyon jó összhang 
alakult ki köztem és a cicáim között. Az 
én kis utcai harcos balerinám törékeny, 
de annál dinamikusabban létezik; nagy 
a lakás, imád őrült módjára rohangálni, 
a növényeimet elkezdte rágni, kikaparta 
a virágföldet, de kicseleztem őt, mert a 
cicák nem szeretik igazán a citrus jellegű 
illatokat. Bepermeteztem hát a növénye-
ket, a virágföldre pedig díszköveket tet-
tem, így a cica leszokott erről.

„Néha késő este érek haza, és mikor végig-
nyúlik rajtam Grace, a kis fehér balerina, 
Rose pedig a lábamhoz kuporodik, az vala-
mi olyan energiát ad, és úgy simítja a lelket, 
hogy nincs olyan rossz nap, amelyet ne éde-
sítenének meg vagy segítenének elviselni."
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– Ön szerint egy macska mennyire tud meg-
változtatni egy embert?
– Négy órakor kelek a TV2 Mokkája miatt, 
és ők is felébrednek velem. Jönnek, rajtam 
tartják a szemüket, megszaglásszák a koz-
metikumokat, tündériek tudnak lenni. A 
kötődésnek is vannak szintjei, ők nagyon 
intenzíven velem vannak. Néha késő este 
érek haza, és mikor végignyúlik rajtam 
Grace, a kis fehér balerina, Rose pedig a lá-
bamhoz kuporodik, az valami olyan ener-
giát ad, és úgy simítja a lelket, hogy nincs 
olyan rossz nap, amelyet ne édesítenének 
meg vagy segítenének elviselni.

– Volt-e cicáival kapcsolatban valami vicces 
történet, melyet elmesélne nekünk?
– Volt egy kedvenc szobrom, melynek Rose 
folyamatosan nekiment, és próbálta a fejét 
letörni. Eleinte nem jöttem rá, hogy miért. 
Akkor ugrott be, hogy akitől ezt a szobrot 
kaptam, az egy olyan ember volt, akit nem 
szeretett a cicám. Talán érezte rajta az illa-
tát. Simán likvidálta a szobrot, ha tízszer 
ragasztottam fel a fejét, akkor tízszer ment 
neki újra. Viszont jó kapcsolata van a szom-
széd kutyával. Bandáznak néha, lefekszenek 
egymás mellé, a macska macskanyelven, a 
kutya kutyanyelven dalolászik, egészen el-
képesztő. A macskáim imádnak például 
televíziót nézni. És mindig beleülnek a bő-
röndjeimbe, ha elutazni készülök, hátha így 
megakadályozzák, vagy elviszem őket is.

– Jelenleg a TV2 Mokka című reggeli műso-
rában láthatjuk Önt. Emellett máshol is sze-
repel?
– Rengeteg műsort, és rendezvényt is ve-
zetek. A Tűsarok című műsorom 13 éves, 
jelenleg éppen az őszi-téli szezonja indul, 
erre készülünk. Szerencsém van, mert szu-
per csapattal dolgozom. A Mokkában is 
fantasztikus műsorvezetőtársakkal vezet-
jük együtt a műsort. A Tűsarok száz száza-
lékban én vagyok; imádom megvalósítani 
az elképzeléseimet, egyszerre vagyok pro-
ducer, rendező és műsorvezető. Olyan té-
mákat dolgozunk fel, amelyek engem érde-
kelnek, és bízom benne, hogy a nézőimet is. 
Mellette kommunikációs és reklámfilmet 
is forgatunk. Ez az a része az életemnek, 
amely nem a nyilvánosság előtt zajlik, de 
éppoly izgalmas, mint reggelente az orszá-
got ébreszteni a képernyők előtt.

„Mára már mindenki megtalálta a nyu-
galmát, békéjét, és nagyon jó összhang 
alakult ki köztem és a cicáim között."
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Te n y é s ze t e k

M a c s k a k u l t u s z

Doromboló múzsák
Macska a magyar költészetben - 1. rész

A művészek minden korban és idő-
ben vonzódtak a cicákhoz. Hazánk 
irodalomtörténetében is számos 
olyan kiemelkedő alkotó van, akik 
a macskamániások táborát né-
pesítik. A legnagyobb költők cicás 
műveit is elemezzük sorozatunk-
ban. Beszélgetőpartnerem Dr. 
Gönczy Monika irodalomtörté-
nész.

– Mennyire jellemző a macskák, macskafélék 
előfordulása a hazai költészetben?
– Nehéz erre pontos választ adni, mert noha a 
„külföldi” és „hazai” híres macskák listája folya-
matosan bővül a Wikipédián, még nem szüle-
tett olyan átfogó munka, amely úgy tárgyalná 
a macskák jelenlétét általában a magyar költé-
szetben, ahogyan például híres természet- és 
néprajzkutatónk, Herman Ottó a madarakét 

Petőfi Sándor, Tompa Mihály, Arany János 
munkásságában, illetve a népköltészetben. 
Remélem, lesz egyszer valaki, aki rendszerezet-
ten összegyűjti azokat az alkotásokat, melyek-
nek a hőse, a mellékszereplője vagy akár csak 
„hangulati eleme” a cirmos. Annyit azonban el-
mondhatunk, hogy ha összevetnénk más házi-
állatok előfordulásával, előkelő helyett foglalna 
el a ló és a kutya mellett.
– Van-e olyan korszak, amikor gyakoribb a cicák 
felbukkanása a magyar versekben? Kik azok a 
neves alkotók, akiknek ez megtalálható a mun-
kásságában?
– Ahogy időben közelítünk napjainkhoz, egy-
re gyakrabban bukkannak fel a cicák a magyar 
irodalomtörténetben. A teljesség igénye nél-
kül említek néhányat ezek közül most. A 19. 
században például Arany János költészetében 
találkozunk „fókuszáltan” macskákkal (Az el-
veszett alkotmány, Családi kör, A tudós macs-
kája), de érdekes mód a prózaíróként számon 
tartott Mikszáth Kálmán is megénekelte őket  

(A kevély anya-macska, A kis czicza), vagy idő-
ben még előttük a kisdedóvás buzgó terjesztője, 
Bezerédj Amália (Macskafi). A századfordulón 
Benedek Elek (Cica-mica), a 20. században pe-
dig olyan ismert és kevésbé ismert szerzők tet-
ték versük tárgyáva és alanyává a cicákat, mint 
Heltai Jenő (Macskák), Babits Mihály (A macs-
ka) Móricz Zsigmond (Iciri-piciri), Kassák Lajos 
(Macskaszerelem), Erdélyi József (Macska), Jékely 
Zoltán (Intő szavak süldő macskánkhoz), Radnóti 
Miklós (Rímpárok holdas éjszakán), Szabó Lőrinc 
(Cila), Lányi Sarolta (Cica-vers), Romhányi József 
(A babonás fekete macska, A macskafogó egér), 
Somlyó György (A macska tízezer létezésmód-
ja), Nemes Nagy Ágnes (Mi van a titkos úton?, 
Pemete), Bella István (Dorombszó, A holdról), 
Dési Ábel (Ciróka képei, Macska-álmok a szere-
lemről), Csoóri Sándor (Macskapiac), Mosonyi 
Alíz (A Fekete Macskakirály). A 20. századból 
kiemelném Weöres Sándort és Károlyi Amyt: 
a költő házaspár mindkét tagja nagy macska-
rajongó volt, s annyi cicás verset írtak, hogy 
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2017-ben Steinert Ágota Macskaszerenád cím-
mel gyűjteményes kötetet jelentetett meg. A 
21. századi kortárs irodalomból is mondanék – 
ismét a teljesség igénye nélkül – néhány példát: 
Zalán Tibor (Chaplin macska, a mézeskalácsos), 
Vékás Sándor (A balga macska), Vörös István 
(Macska a jászolban), Lackfi János (Macska több 
példányban), Varró Dániel (Mese), Borsi Bálint 
(Kösz, de nem), Molnár Krisztina Rita (Macska-
capriccio), Mészöly Ágnes (Ballada, melyben a 
költő minden idők macskáiról szól), Juhászné 
Bérces Anikó (Cicacsendélet), Juhász Magda 
(Cicakaland), H. Gábor Erzsébet (Kicsi kacsa, 
kicsi cica), Haász Irén (Öt kismacska), Bábel 
Antónia (Pénteki Miaú!), Balázs Szabolcs (Cica 
úrfi és a patkótalpú Aranycsikó), Lelkes Miklós 
(Cica), Bujáki Lívia (Szilvakék). A legújabb szép-
irodalomból Petőcz András a 2019-ben megje-
lent A macska visszatér című verskötetére hív-
nám fel a figyelmet, ez egy három versciklusból 
álló lírai elbeszélés, melynek két szereplője van: 
az idősödő, világtól visszavonult költő és fekete 
macskabarátja. 
– Vajon mi az oka ennek a változásnak? Miért 
gyakoribb a cirmosok jelenléte ma, és a közel-
múltban, mint korábban?
– Úgy gondolom, ez azzal van összefüggésben, 
hogy általában gondolkodunk másként az álla-
tokról, mint elődeink. Egyes fajok ma már in-
kább kedvencek, partnerek, s nem valamilyen 
feladatot ellátó, a ház tájékán hasznot hozó 
jószágok. Különösen érvényes ez például a ci-
cákra, az ő helyük is megváltozott az emberek 
világában. Olyannyira, hogy néhány évtizede 

kész kultusz alakult ki a macskák körül, a 21. 
században már-már nem is társállatok, hanem 
valamiféle szertartásos imádat körüllengte 
lények. Amióta különleges voltuk miatt az 
internet igazi sztárjává váltak, valamiféle vis�-
szahatásként a különböző művészeti ágakban 
is, így a költészetben is egyre gyakoribb szerep-
lőkként tűnnek fel. Mai, divatos kifejezéssel élve 
mainstream téma lett a cica. Az őket felkaroló 
alkotások gyarapodása összefüggésbe hozható 
a gyerekirodalom jelentőségének és piacának 
növekedésével is.
– Milyen szerepben láthatjuk ezeket a cirmoso-
kat? Vannak-e általános jellemzőik, akár a ka-
rakterüket illetően, akár a művész eszközeinek 
vonatkozásában?
– Juhászné Bérces Anikó Cicacsendélet című 
versében öt, festménynek modellt álló cica bi-
zonyítja, hogy nem is olyan egyszerű lefesteni a 
macskákat, mert a macskakarakter nem fegyel-
mezhető, mint a kutya egy „ül, fekszik, marad!” 
parancssorral. Arcsi egerészésről ábrándozott, 
Karcsi kerti tóból fogott halról, Cila erre-arra 
guruló gombolyagról, Mile egyszerűen bealudt, 
egyedül a leghiúbb cica, Vica volt képes sztár-
ként pózolni a képhez. A vers illusztrációja 
próbál ennek a lassan elkészülő festménynek 
lenyomata lenni. Károlyi Amy a kalácsformában 
alvó, játszó, mindent leverő, majd megsértődő, 
ezért újra elalvó bársonytalpút énekli meg a 
Fekete cicában, A macska játszik című versben 
pedig azt, ahogy egy cirmos egerészik. Lackfi 
János Macska több példányban című verse épp 
azt próbálja megragadni, hogy vannak tipikus 

NÉVJEGY

Dr. Gönczy Monika, PhD, iro-
dalomtörténész, tudományos refe-
rens 1995-ben szerezte a debreceni 
Kossuth Lajos Tudományegyetem 
Bölcsészettudományi Karán magyar 
nyelv és irodalom – filozófia sza-
kos tanári diplomáját. 2017-ben a 
Debreceni Egyetemen irodalom- és 
kultúratudományokból doktorált 
(PhD). 1998 óta a Debreceni Egyetem 
Bölcsészettudományi Karán a Magyar 
Irodalom- és Kultúratudományi Intézet 
tudományos referense, irodalomtör-
ténész. 2000-től a Debreceni Egyetem 
Irodalom- és Kultúratudományok 
Doktori Iskola tudományos titkára, 
2018 óta oktatója is. 2017-től a Magyar 
Tudományos Akadémia Debreceni 
Területi Bizottság Irodalom-, Nyelv-, 
Kommunikáció- és Médiatudományi 
Szakbizottság titkára, 2023-ban a 
Magyar Tudományos Akadémia 
Köztestületének tagja lett. Kutatási 
területe a 19. század második felének 
magyar irodalma, intertextualitáselmé-
letek. 1997 óta folyamatosan publikál, 
2020-ban megjelent szakmonográfi-
ájának címe: „Csillagokká repesztett 
szöveg...”: Szövegközi közelítések a 19. 
század második felének magyar irodal-
mához. 
Jelenleg Arany János Az elveszett alkot-
mány című művének új kritikai kiadásán 
dolgozik.  Civilben természet- és kör-
nyezetvédelmi, állatvédő aktivista, ka-
ritatív tevékenységeket végez. 2015-től 
az Erdőmentők Alapítvány Hajdú-Bihar 
megyei szervezetének önkéntes erdő- 
és vadvédelmi koordinátori igazolván�-
nyal rendelkező tagja. Házastársával két 
cica, Cimbi és Bleki, két kutyus, Mira és 
Bundzsi, valamint két ékszerfülű tek-
nős, Gerzson és Mathilda gazdái. Az 
összes állattársuk befogadott.
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mozgásai, szokásai a cicáknak, olyanok, mint-
ha egyformák lennének, ahogy rigót ker-
getnek, ki-beugrálnak az ablakon, eldőlnek, 
mint egy szeneszsák, ha fáradtak, s bárhol 
tudnak aludni, bármilyen nyakatekert póz-
ban – ugyanakkor „egy és mégis több ezer”. 
Zalán Tibor Chaplin macska, a mézeskalácsos 
című költeményében is találkozunk tipikus 
macskaságokkal: hogy magára felhívja a 
figyelmet, a laptop billentyűjére is ráug-
rik a minitigris, bosszúból lever ezt-azt 
ablakpárkányról, szekrényről, asztal-
ról, elfoglalja a gazdi legkényelmesebb 
helyeit. Szabó Lőrinc versében (Cila) a 
plafonon ülő legyet hosszú ideig bámu-
ló, papírgalacsinnal focizó, drapériákba 
csimpaszkodó-csavarodó, fűtőtest-
re-könyvre ülő, nyújtózkodó macskát 
örökíti meg.
– Milyen szinonimákat használnak 
a költők leggyakrabban a cica szóra? 
Előfordulnak-e sajátos, különleges megne-
vezések?
– Macska, macsek, cicus a leggyakrabban 
használt szinonimák. Sajátosnak mond-
ható, ahogy Lackfi János a rím kedvéért 
és a verssoron belüli szójátékért „te kis 
mocsok”-ként szólítja meg a „macsek”-ot. 
Időnként nevük van a költeményben sze-
replő vagy csak feltűnő cicáknak: például 
Lujza, Pemete, Arcsi-Karcsi-Cila-Mila-Vica, 

Cillancs, Chaplin macska, Cilu, Cinciri-Minciri, 
Mióka, Cipőcske, Szilva, Picz Úr, Párna Talpú 
Cirmos Mici, Csavargyári Nyafka, Kurtalábú 
Kence, Nagybajuszú Okulárés Pandúr,  Bolyhos 
Rőzse, Egérfalvi Smörli. Weöres Sándor azért 
nevezte el az egyik bársonytappancsukat 
Cipőcskének, mert egy cipőben hagyta ott 
az anyja a kiscicáját. Néha egészen sajátos 

megnevezést kapnak, például Varró Dániel T. S. 
Eliot versét (The Old Gumbie Cat) A vén Bumbi 
Macska címmel fordítja. A költeményben 
Bumbi Macskáról kiderül, hogy ő voltaképpen 
Cirmoncirm Dzseni. Ezek a megnevezések talán 
különlegesebbek és játékosabbak, mint a vers 
korábbi fordítójának, Nemes Nagy Ágnesnek a 
megnevezései, aki vén Gömböc macskának és 
Tarka-Terkának hívja a szóban forgó dorombo-
lót. 
– Mit mondhatunk el a bársonytalpúak áb-
rázolási stílusáról? Realista, absztrakt? Egyéb? 
Antropomorfizált, vagy állatszerű? 
– A cicák megjelenítését bizonyára befolyásol-
ja az, hogy milyen korban, és milyen stílusban 
ábrázolják őket. Persze, nem lehet azt mon-
dani, hogy ebben és ebben az időben csak na-
turalista vagy realisztikus, vagy épp absztrakt, 
szimbolikus vagy allegorikus az ábrázolás, mert 
nemcsak a „korszellem” látásmódja a mérvadó, 
hanem a költő személyisége, egyéni stílusjegyei 
is meghatározzák azt, hogyan írja le, „festi meg” 
a macskákat. Az antropomorfizálás nagyon 
gyakori, mert mi, emberek szeretünk mindent 
a magunk képére alakítani, hiszen így jobban 
megértjük, vagy azt hisszük róla, hogy tudjuk, 
milyen. Gyerekkorunk első versikéi között van 
Móricz Zsigmond Iciri-picirije, amely iciri-piciri 
világban az iciri-piciri kismacska, aki pont úgy 
él, pont így viselkedik, mint egy gazda, ha elkó-
szálnak az ökröcskéi, akkor csizmát húz (mint 
a csizmás kandúr), azaz két lábon ered a nyo-
mukba, amíg meg nem találja őket.
Mivel a macska nem tud beszélni, ezért a köl-
tők emberi szavakat adnak neki, kiváltképp, ha 
a cicus az epikus költészet valamely darabjának 
hőse, mellékszereplője, de olykor a rövidebb 
költemények „lírai én”-jeként is megszólalnak. 
Máskor csak hangutánzó szavainkkal próbálja 
helyettesíteni a költő a macskabeszédet.
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Bella István A holdról című allegóriaszerű köl-
teménye azért érdekes, mert a holdat úgy írja 
le, mint egy cicát, olyan költői képeket használ, 
melyek végig azt bizonyítják, hogy „A hold / 
– egy cirmos volt.” Azt is mondhatnánk tréfá-
san, hogy macskaizálja a holdat. Petőcz András 
macskaversei esetében azt látjuk, hogy a fekete 
bársonytappancs konkrét cicaszerű megjelení-
tésétől egy nagyon elvont képig jutott el az áb-
rázolás, ahol az állat karmai közé kerülés a halál 
karmai közé kerülést is jelentheti.
– Vannak-e a macskákra vonatkozó sztereotípi-
ák a költeményekben? Ha igen, mik ezek?
– Igen, találkozunk ilyenekkel. Arany János 
Mária! Bűneid meg vannak bocsátva című köl-
teményben például a „kutya az emberhez, a 
macska a helyhez ragaszkodik” sztereotípiával 
szembesülünk, amikor a hűséges, gazdáját min-
denhova kísérő kutya és a házat, azaz a helyet 
el nem hagyó cica hasonlatával végződik a vers. 
Vagy hogy lusta a doromboló: Aranynál „bo-
garászni restel”. Gálik Margit a Hetvenhét ma-
gyar népmese kötetben szereplő A rest macskát 
írta át verses mesévé. Ebben a mesében a cicus 
igen rosszul jár, ráadásul nem is annyira a maga 
tespedtsége, hanem az ifjú gazdasszony lusta-
sága miatt. Juhász Magda Cicakalandjában két 
torkos cirmossal találkozunk, ez a tulajdonság 
is nagyon gyakori negatív jegye a minitigrisek-
nek a versekben. 

Borsi Bálint Kösz, de nem című fülbemászó 
költeménye éppen attól válik bájossá, hogy 
sztereotip elemek (karmolnak, összepiszkítják 
a szőnyeget, idegesítően nyávognak, allergiát 
okoznak) felsorolásával utasítja el a kiscicák 
befogadását a vers beszélője. Aztán azzal hárít, 
hogy több taszító állatot is szívesebben látna 
a házában, mint macskákat. Majd annak elle-
nére sem kér belőlük, hogy mégiscsak kimond 

néhány pozitív előítéletet: szépek, viccesek, 
ölbemászók, hálásak, puhák. Ám végül bele-
szeret az egyikbe: „és az a foltos még emellett 
/ tündérien kacsalít… // jó, azt az egyet hagyd 
csak itt”. Pozitív sztereotípiaként említhetjük a 
macska titokzatosságát, ezt énekli meg például 
Nemes Nagy Ágnes Mi van a tikos úton? című 
költeményében. 

Lakatos Zsófia
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M a c s k a e g é s z s é g ü g y

A gerincesek különböző osztá-
lyainak korai fejlődési szakaszai 
nagyon hasonlóak egymáshoz, és 
csak később kezdenek el különböz-
ni egymástól az embriók. Például a 
végtagok először szinte egyformák, 
majd a későbbi fejlődés során vál-
nak észrevehetővé a különbségek 
szárnyak, mancsok, karok stb. kö-
zött. Ezt a szabályt Karl Ernst von 
Baer fogalmazta meg: „Azok az ál-
talános jellemzők, melyek minden 
gerincesben közösek, korábban 
jelennek meg az embrióban, mint 
az adott fajra jellemző tulajdon- 
ságok.” 

A nőstény macskák petesejtjeinek leválását 
a párzás indukálja. Párzás során több millió 
hímivarsejt jut a nőstény hüvelyébe, de ebből 
csak néhány száz ér el a petevezetékbe, ahol a 
petesejtek megtermékenyülése történik. Ekkor 
már történik egyfajta „szelekció”, ami azt szol-
gálja, hogy egészséges utódok szülessenek 
majd. Például a hibás spermiumok lassabbak, 
nem tudnak megtapadni a petesejt falán, így 
nagyobb eséllyel termékenyítenek az ép hím- 
ivarsejtek. 

Osztódás és 
differenciálódás
A pete- és a hímivarsejtek összeolvadását felis-
merés előzi meg, tehát csak azonos fajhoz tar-
tozó egyedek sejtjei alkothatnak zigótát, kivé-
ve, ha két különböző, de nagyon közeli rokon 

fajról van szó. A zigóták kialakulása körülbelül 
egy nap alatt végbemegy. A megtermékenyült 
petesejtek mitózissal két azonos információ-
tartalmú sejtre osztják magukat, ezt blasztula 
állapotnak nevezik. 10-14 óránként történik 
sejtosztódás; ekkor a zigóta mérete még csak 
minimálisan nő, csak a sejtek száma szaporo-
dik. A megtermékenyülés után 3-4 nappal már 
körülbelül 30 sejtes morula, vagy szedercsíra 
állapot alakul ki. Körülbelül a 6. nap után a 
sejtek üreget képeznek, amit 60-80 sejt vesz 
körül. Ebből az üregből alakul ki később az 
emésztőrendszer. 
A külső sejtek a trophoblastok, belőlük fog 
képződni a méhlepény. Gonadotropin hor-
mont termelnek, melynek feladata a méhfal 
felkészítése az embriók befogadására. Az emb-
riók körülbelül a megtermékenyülést követő 
második héten ágyazódnak be a méhfalba.  A 
sejtek elkezdenek differenciálódni, már nem 

Miből lesz a kiscica? 

A macskák embrionális fejlődése és rendellenességei
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lesznek képesek bármilyen sejtet kialakítani. 
Három réteg alakul ki, endo-, ekto- és mezo-
derma. Ektodermális eredetű a bőr és a köz-
ponti idegrendszer. Az endodermából fejlődik 
ki az emésztőrendszer, a mezodermából pedig 
az izmok, a csontváz és belső szervek. 
Az embrió tojás alakú, 1,5x1 mm nagyságú. A 
differenciálódás érzékeny szakasza az embrió- 
fejlődésnek, mivel ekkor kezd kifejeződésre 
jutni az embrió saját genetikai anyaga. Eddig 
nagyrészt az anyai hatás irányította a folyama-
tokat, most már az apa genetikai anyagával 
történő kombinálódás hatása is érvényesül. 
Ebben a szakaszban sok embrió pusztulhat 
el ún. letális (halálos) génkombinációk miatt, 
melyek nem megfelelően működő, hibás fe-
hérjéket kódolnak. Az okok feltárása fontos, és 
az adott mutáció öröklődésének ismeretében 
kell döntenünk a szülők további tenyésztésé-
ről. 

Embrió és magzat
Kéthetes korra az ektoderma az egész testet 
borító bőrt képez, és elkezdi kialakítani a köz-
ponti idegrendszert. Az embrió alakja meg-
nyúlik, közepén rúd alakú váz jelenik meg, 
ez a gerincvelő fejlődésének a jele. A feji és a 
farki rész ekkor már jól elkülönül, az endoder-
mából látható a gyomor-bélrendszer kezdete. 
Kezdetleges formában megjelenik a vérkerin-
gés rendszere. 17 napos korig az embrió eléri 
az 1 cm-es nagyságot. Feje már jól látható, 
megjelenik a száj, és a garatban kopoltyúívek 
jelennek meg. Ez a jelenség erősíti azt a gon-
dolatot, mely szerint az egyedfejlődés ismétli a 
törzsfejlődést. Ernst Haeckel sok élőlény emb-
rionális fejlődési szakaszában felismerte, hogy 
az egyed a szervei kifejlődése során röviden ke-
resztülmegy az őseinek, fejlődési rokonformái-
nak szervi kifejlődési fázisain. Ezzel utal Darwin 
elméletére, mely szerint minden faj egy közös 
eredetre vezethető vissza. A kopoltyúívek ké-
sőbb eltűnnek és átalakulnak. Az elülső garatív 
alakítja ki a hallójáratot. A 19. napra kialakul-
nak a mellső és a hátsó lábak, az embrió mé-
rete közel 2 cm. A mellső lábak már osztottak, 
de a hátsók még kezdetleges kiemelkedések. A 
3. hétre az anya emlői kipirosodnak, megduz-
zadnak, óvatos tapintással megállapítható a 
vemhesség és az embriók száma is. 
Háromhetes kortól további differenciálódások 
történnek. 25 napos korban a mellső láb ujjai 
kezdenek elválni egymástól, a kissé lemaradt 
hátsó végtagok ujjai még legyezőszerűen egy-
ben vannak. Az embriók mérete kb. 3 cm. A 
4. hétre már kb. 4 cm-esek, és magzatoknak 
nevezik őket. Öthetesen már 5 cm a méretük, 
ekkor tapintással már nehezebb megállapítani 
a létszámukat. A további differenciálódásnak 
köszönhetően már hasonlítanak egy kisméretű 
macskához (lásd: 2. ábra). Hathetes korra már 
vannak karmok a végtagokon, viszont szőrük 

még nincs a nagyjából 6 cm-es 
magzatoknak. A vemhesség utol-
só harmadában a bőr ráncosodni 
kezd, megjelenik a pigmentáció-
ja, majd a szőrzet is. Az 58. naptól 
kezdve minden szerv elég fejlett a 
születéshez, ami legtöbbször a 63-
65. nap között történik meg. 

Vetélés és 
halvaszülés
A fent vázlatosan levezetett folya-
mat a valóságban sokkal bonyolul-
tabb, folyamatos a különböző sejtek 
számának szaporodása, átalakulása, 
mely kifogástalan enzimműködést 
igényel. Sajnos előfordul, hogy a 
folyamatok nem megfelelően zaj-
lanak, és a vemhesség megszakad, 
vagy nem egészséges utód születik.
Vetélésnek nevezzük a magzatok 
pusztulását, melynek lefolyása na-
gyon változó, és nagymértékben 
függ attól, hogy a vemhesség me-
lyik szakaszban van. A legtöbb veté-
lés korán, a vemhesség első felében 
történik, és ha az embriók felszí-
vódnak, akár teljesen észrevétlen is 
maradhat. Előfordul, hogy a kölykök egy részét 
az anya elvetéli, a többi pedig normális úton 
megszületik. A vemhesség késői szakaszában 
a vetélésnek különböző eredménye lehet. Az 
esedékes időben vagy korábban megszületnek 
a holt magzatok, vagy méhen belül mumifiká-
lódnak. Ez utóbbi fertőzéshez vezethet. A ve-
télések leggyakoribb oka valamilyen fertőzés 
vagy a progeszteronszint hirtelen csökkenése. 
Macskák esetében ritkán találkozunk rendel-
lenesen fejlődött megszületett utódokkal. 
Ennek az az oka, hogy általában az ilyen emb-
riók/magzatok felszívódnak. Ritkán megszü-
lethetnek a normál kölykökkel együtt holtan, 
vagy akár élve is. Természetesen, ha az élettel 
nem összeegyeztethető rendellenességgel szü-
letik meg élve az utód, akkor a születést köve-
tően nagyon hamar elpusztul. 

Az anyai hatás
Bár az utódok élete a megtermékenyülés pil-
lanatában kezdődik, az egyedfejlődés egyes 
feltételei már korábban, a petesejtek érése so-
rán teremtődnek meg. Ebben van szerepe az 
anyai hatásnak. Az anyai hatás azt jelenti, hogy 
a petesejtek citoplazmája, elsősorban a benne 
lévő mRNS-ek és fehérjék határozzák meg az 
embrió bizonyos tulajdonságait. Ezért a nem 
megfelelően „feltöltött” citoplazmát tartalma-
zó petesejtekből rendellenes embrió fejlődhet. 
Alacsonyabb rendű állatfajoknál számos kí-
sérletet végeztek, melyben az anyai hatást 

vizsgálták. Egy zsákállatfajjal végzett kísér-
letben arra az eredményre jutottak, hogy az 
embrionális sejtosztódások során a különböző 
citoplazma-részek más-más sejtek részévé vál-
nak. Muslicapeték keltetésekor megfigyelték, 
hogy ha még a megtermékenyítés előtt a pe-
tesejt elülső részéből eltávolítják a citoplazma 
egy részét, akkor az embriónak nem képződik 
feje. Ha a petesejt hátulsó részéből távolítottak 
el sejtplazmát, akkor az embrió farki része nem 
fejlődött ki. Ebből arra következtettek, hogy 
a petesejt plazmájának elülső részében feji, a 
hátulsó részében pedig a farki rész fejlődését 
meghatározó tényezők vannak. 
Emlősökben az anyai hatás szerepéről na-
gyon keveset tudunk, macskával kapcsola-
tos kutatás nem is igazán áll rendelkezésre. 
Sikerült kimutatni, hogy az egér és az em-
beri petesejtek plazmája is tartalmaz korai 
embriogenezist szabályozó tényezőket. A 
humán gyógyászat magzatvédő programjai 
ebből indulnak ki, céljuk, hogy a petesejte-
ket tökéletesen felkészítsék a fogamzásra. 
Ennek egyik legfontosabb tényezője a folsav. 
Állatok esetében nem ismertek külön erre a 
célra készült termékek, és valószínűleg nem 
is szükséges étrendkiegészítőt adni. A meg-
felelő fejlődéshez két dolog szükséges: egész-
séges pete- és hímivarsejtek, amit a tenyé-
szállatok megfelelő tartásával és párosodásra 
való felkészítésével érhetünk el, valamint a 
már vemhesített nőstény macska megfelelő 
tartása és takarmányozása.

1.ábra - 18 napos macskaembrió. Kb. 1-1.5 cm-es, ekkor kül-
seje alapján más gerinces állat is lehetne belőle.
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A vemhes nőstény 
táplálása
Fontos, hogy már jóval a fedeztetés terv szerinti 
ideje előtt gondoskodjunk a szülők megfelelő 
kondíciójáról, fehérje-, zsír-, vitamin- és ásványi-
anyag-ellátottságról. Fontos megemlíteni, hogy 
ez nem azt jelenti, hogy már a vemhesség első 
kétharmadában a szokásosnál több takarmányt 
adjunk az anyának, mivel ez még nem a mag-
zatokba fog beépülni, hanem az anya hízását 
okozza. Az utolsó harmadban viszont intenzív 
növekedésnek indulnak a magzatok, ekkor nem 
elég a takarmány minőségére figyelni, hanem az 
adagját is fokozatosan emelni kell, és napi több 
részletben adni. 
A taurin esszenciális aminosav, a macska szer-
vezete nem tudja előállítani, ezért készen kell 
felvennie a táplálékkal. A húsban megfelelő 
mennyiségben megtalálható. Régóta ismert, 
hogy a hiánya retina-degenerációt és szívizom-
betegségeket okoz, ezért a gyári macskatápok-
hoz hozzáadják, így ma már ritka a taurinhiány. 
Tenyésznőstények esetében taurinhiányra utal-
hat a magzatok felszívódása, csökkent alomlét-
szám, kicsi és gyenge kölykök, illetve az élve szü-
letések alacsony száma. Az anya taurinhiányára 
utalhatnak a kölykök fejlődési rendellenességei, 
például kisagyi diszfunkció, a hátsó végtagok és 
a mellkas hibás felépítése. 

Vírusok és 
baktériumok
A szülőket óvjuk a stressztől és a kóroko-
zóktól. A vetélés leggyakoribb fertőző okai 

a macska-herpeszvírus, a macska-AIDS és 
-leukózis, valamint a panleukopenia víru-
sa. Csak negatív FIV (macska-AIDS) és FeLV 
(macskaleukózis) teszttel rendelkező állatok 
tenyészthetők. Pozitív macskákban a magza-
tok vagy a vírus által közvetlenül, vagy a beteg 
anya rossz kondíciója miatt károsodnak. A 
herpeszvírusos fertőzés általában nem köz-
vetlenül van hatással az utódokra, hanem az 
anya lázas állapota, kiszáradása okozza a veté-
lést. A vakcina inkább a betegség kialakulásá-
tól védi az anyát, magától a fertőzéstől nem 
minden esetben. 
A panleukopenia vírusa a gyorsan osztódó 
sejtekben szaporodik jól, ezért a fejlődő emb-
riók és magzatok tökéletesek számára ebből 
a szempontból. Az anya a vírusra egyébként 
jellemző emésztőrendszeri tünetektől akár 
mentes is lehet, miközben a vírus a benne 
fejlődő utódokban már elkezdett szaporodni. 
Ha a fertőződés a vemhesség korai szakaszá-
ban történik, akkor az embriók elhalnak. Ha 
az elhalásnak nincsenek tünetei, és nem ke-
rül állatorvoshoz az anya, akkor ebbe bele is 
pusztulhat, például egy gyorsan bekövetkező 
tüdőembólia miatt. A középső szakaszban 

jellemző a vetélés, későbbi fertőződésnél pe-
dig az élve született kölykökön idegi károso-
dás, főként a kisagy rendellenessége figyelhető 
meg. Ez kihatással lesz a kismacskák mozgá-
sára, jellemző a különböző mértékű fejrázás, 
emiatt az életben maradók később nehezen 
tanulnak meg enni, és ezek a tünetek felnőtt 
korukban is megmaradhatnak. 

Vakcinák és gyógyszerek
Figyelemmel kell lenni az élő, attenuált pan-
leukopenia kórokozót tartalmazó vakcinákra 
is, melyet akár a szülők, akár a velük érintkező 

többi macskák kaptak, mivel vemhes állatok-
ban ugyanazokat a problémákat okozhatja, 
mint a természetes fertőződés. Erre az ol-
tóanyagok biztonsági adatlapja fel is hívja a 
figyelmet. Beadásukról jóval a fedeztetés ter-
vezett ideje előtt kell gondoskodni. Korábban 
arról számoltak be, hogy a macskák coronaví-
rusa felszívódást okozhat a vemhes macskák-
ban, mára azonban ennek a vírusnak a műkö-
dését is jobban értjük, és valószínűleg nincs 
köze a felszívódáshoz és a kölykök napos kori 
elhullásához. 
Baktériumok ritkán okoznak macskában veté-
lést, néhány Streptococcus és Staphylococcus 
faj, valamint a Chlamydophila felis esetében 
figyelték meg. Parazita elleni szerek közül csak 
azok alkalmazhatók vemhes állaton, melyek 
használatát a gyártó megengedi, de ezekről a 
kezelésekről legbiztonságosabb a fedeztetés 
előtt gondoskodni hímek és nőstények eseté-
ben is.
A legtöbb gyógyszer magzatra gyakorolt hatá-
sa nem ismert. Mivel átjutnak a méhlepényen, 
a magzatokban magas, káros koncentrációt is 
elérhetnek. Vemhes állatokon kerüljük az anti-
biotikumok, gyógyszerek alkalmazását, kivéve, 
ha az anya érdeke megköveteli a beadásukat. 
Antibiotikumok közül különösen a Baytrillal 
kapcsolatban emelik ki, hogy károsítja az emb-
riókat, ezért használata vemhes és fedeztetés 
előtt álló állatokon kerülendő.

Pavelka Alexandra 
állattenyésztő mérnök

 
Felhasznált irodalom:
A. L. LEIPOLDT: 
Embriology of the domestic cat
SUSAN E. LITTLE: Female Reproduction

2.ábra - 28-32 napos macskaembrió. Kb. 2,5-5 cm-
es, már felismerhetően macska formája van.
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C i c a h í re k  a  n ag y v i l á g b ó l

CICAHÍRADÓ
Összeállította: Betlehem Ildikó

Jelentős eltéréseket tárt fel 
egy új tanulmány a fajta-
tiszta és keverék macskák 
betegségekre való fogé-
konyságában. A kanadai 
Guelph Egyetem kutatói 
a legnagyobb svéd kisál-
lat-biztosítási szolgáltató 
óriási adatbázisával dol-
goztak. Az adatok elem-
zése során kiderült, hogy 
a fajtatiszta állatok ese-
tében a legtöbb betegség-kategóriában nagyobb kockázattal kell számolni. 
A legnagyobb különbség a szívet és a nőstények reproduktív szerveit érintő 
problémák, a műtétekből származó szövődmények, az alsó légúti fertőzések 
és az immunológiai betegségek esetében mutatkozott. Meglepő módon a 
tanulmány azt is megállapította, hogy a „házi” macskáknál viszont nagyobb 
valószínűséggel alakultak ki endokrin, bőr- és mobilitási problémák, mint faj-
tatiszta társaiknál. Ennek a megállapításnak az egyik lehetséges magyarázata 
az, hogy a nem fajtatiszta macskákat inkább kiengedik a szabadba, ami több 
sérüléshez, bőr- és mozgásszervi problémához vezethet. A kutatók célja az, 
hogy olyan modellt dolgozzanak ki, amely előre jelzi a macskák betegségeinek 
valószínűségét.

https://phys.org

New York-ban menhelyi 
macskák segítségével har-
colnak a patkányok ellen. A 
brooklyni központú Hard Hat 
Cats nonprofit szervezet célja 
kettős: egyrészt a korai szoci-
alizáció elmaradása miatt az 
örökbefogadásra alkalmatlan 
cicák megmentése, másrészt 
nem mérgező, környezetba-
rát kártevő-mentesítés bizto-

sítása, többek között szállodákban, mosodákban, parkokban, sör- és szeszfőz-
dékben. Az állatok puszta jelenlétükkel is elriasztják a rágcsálókat. A szervezet 
mindig igyekszik a legmegfelelőbb macska-alkalmazottat megtalálni egy adott 
pozícióra, és mindenben segíti a munkaadót abban, hogy a cica jól beilleszkedjen 
új környezetébe. A munkavállaló macskák természetesen mindannyian ivartala-
nítottak, és magas minőségű szakmai munkájukért cserébe élelmet, egészségügyi 
ellátást, meleg menedéket és nem utolsósorban megbecsülést kapnak. Többen 
közülük igazi sztárokká váltak, népes követőtáborral a közösségi oldalakon, és 
sok esetben az emberek azért látogatnak meg egy-egy létesítményt, hogy talál-
kozhassanak velük.

https://www.independent.co.uk/
Meglepően hosszú 
múltra tekint vissza 
az ajtókon kialakított 
kis nyílás, amely a 
macskák szabad ki-
be járkálását bizto-
sította. De vajon hol 
találhatóak a legré-
gebbi macskaajtók? 
Az angliai Devon 
megyében találha-
tó Exeter katedrális 
történésze, Diane 

Walker szerint az itteni cicaajtó 1598-ból származik. 
A feljegyzések szerint William Cotton püspök vágatta 
ki a kis bejáratot a katedrális órájának ajtajára. Walker 
véleménye szerint erre azért volt szükség, mert az óra 
fogaskerekeit a sima működés érdekében zsírral kenték 
be, amely vonzotta az egereket. A nyíláson keresztül a 
macskák bejutottak az órába, és elvégezték a kártevőir-
tást. Még régebbi lehet a manchesteri Chetham Library 
macskaajtaja. Ha az ajtót még az épület korai éve-
iben alakították ki, akkor az az 1400-as évekből szár-
mazik. Nem ennyire régi ugyan, de Sir Isaac Newton 
is készíttetett cicái számára saját ajtót a Cambridge-i 
Egyetemen, ahol tanult, és később dolgozott. Erről 
John M. F. Wright matematikus 1827-ben számolt be 
visszaemlékezésében, egy évszázaddal Newton halála 
után.

Cipruson több ezer macska halálát okozta a koronaví-
rus-járvány. A kórokozó egyik törzse fertőző – emberre 
át nem terjedő – hashártyagyulladást okoz a cicáknál. 
Állatvédő aktivisták hívták fel a figyelmet arra, hogy 
beavatkozás nélkül Ciprus az elpusztult macskák szi-
getévé válhat. A kormány elfogadta a Földművelésügyi 
Minisztérium ajánlását, és a fel nem használt korona-
vírus elleni gyógyszereket a beteg állatok kezelésére is 
felhasználhatják.  A legenda szerint egy római császár-
nő, Helena körülbelül 1700 évvel ezelőtt hozott először 
macskákat Ciprusra, hogy segítsenek a mérgeskígyók 
elleni küzdelemben. A macskák háziasításának bizo-
nyítékai azonban sokkal régebbre nyúlnak vissza a szi-
geten. Az újkőkorszaki Shillourokambos lelőhelyen a 
régészek egy kb. 9500 éves sírban egy macska és egy 
ember maradványait találták együtt eltemetve.
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A Pennsylvania SPCA állatvédelmi szervezet a menhelyen élő 
idős macskák helyzetére hívta fel a figyelmet a népszerű TikTok 
közösségi oldalon. „Nagyon sok idős állat keres otthont, sokan 
közülük már régóta a menhelyen élnek. Szívszorító látni, hogy az 
életkoruk miatt egyszerűen figyelmen kívül hagyják őket. Ezek a 
kedves állatok ugyanúgy megérdemlik, hogy szerető otthonban 
éljenek. Kérjük, fontolják meg egy idősebb állat örökbefogadá-
sát” – olvasható a bejegyzésben, amelyben több 10 évnél idő-
sebb cicát is bemutatnak. A videó nagyon gyorsan elterjedt 
a TikTok-felhasználók körében: rövid idő alatt több mint 3,1 
millióan tekintették meg, és több százezer pozitív visszajelzést 
is kapott. „Fizikailag rosszul vagyok, ha arra gondolok, hogy 17 
éves macskám bármilyen okból egy menhelyen kötne ki” – írta 
az egyik hozzászóló, és volt gazdi is, aki megjegyezte, hogy mi-
lyen óriási fájdalom számára az, hogy cicája nem élt elég so-
káig ahhoz, hogy idős macska lehessen. Az American Society 
for the Prevention of Cruelty to Animals (Amerikai Társaság az 
Állatkínzás Megelőzésért) szerint évente több mint 3,2 millió 
macska kerül az Egyesült Államok menhelyeire, és bár közülük 
2,1 milliót örökbe fogadnak, legalább 530 ezer állatot elaltatnak 
helyhiány miatt a létesítményekben.

https://www.newsweek.com

A világ legromantikusabb cicája rendszeresen szállít virágot gazdájának. Bár 
az állatviselkedés-kutatók szerint a virágfejek azért is lehetnek érdekesek 
a macska számára, mert hasonló nagyságúak, mint a kis zsákmányállatok, 
például az egerek, rovarok és kisebb madarak, így könnyen mozgathatóak, 
ennek ellenére elismerik, hogy a kutatások azt sugallják, esetleg alábecsül-
jük a macskák szociális-kognitív képességeit. Az Új-Zélandon élő macskáról 
készült videó nagy sikert, milliós nézettséget ért el a TikTok-on, és a kom-
mentelők között is voltak, akik úgy vélték, az intelligens cica rájött, hogy 
nagyobb örömöt okoz, ha egerek és hasonló „ajándékok” helyett virágokkal 
kedveskedik a gazdinak. A hölgyek egy része pedig viccesen úgy nyilatko-
zott, hogy mivel férfiaktól nem igazán kapnak virágot mostanában, talán 
inkább egy macskagavallért kellene keresniük…

https://www.newsweek.com/

Válogatás nélkül lopott el min-
dent, amit mancsai közé kapa-
rintott egy kleptomániás cica a 
wales-i Flintshire-ben. Gengee, 
a négyéves maine coon többek 
között homokozójátékokat, 
szemüveget, konyhai szűrőt, 
ragasztószalagot lopott, de 
előfordult az is, hogy gazdái 
legnagyobb riadalmára egy va-
lahonnan eltulajdonított kés-
sel a szájában sétált be a háló-

szobába. Gengee tulajdonosai az ellopott tárgyakat a közösségi oldalakon 
mutatják be, hogy a károsultak jelentkezhessenek értük. Bár eddig nem sok 
mindent sikerült visszaszolgáltatni, a tolvaj cica több ezer követőt szerzett, 
és a róla készült videó is milliós megtekintést ért el.

https://www.bbc.com

Részletes 3D-s modellt készítettek a ku-
tatók egy macska orráról. A kutatásban 
szimulálták a levegő áramlását a macska 
orrjárataiban, és kiderült, hogy az orrban 
a levegő két különálló ágon áramlik. Az 
egyik ágon a levegő tisztítása és a párá-
sítás történik, míg a másikon a szaganya-
gok jutnak el a szaglórégióba. A cicák 
orrának szerkezete optimalizálja így a 
szagérzékelést azáltal, hogy nagy sebes-
ségű útvonalat biztosít a szaganyagok 

számára, megkerülve a lassabb légzési áramlást. Úgy tűnik a macskaorr 
rendkívül hatékony és kettős célú gázkromatográfként működik – ez egy 
olyan eszköz, amelyet laboratóriumokban használnak elpárologtatott vegyi 
anyagok kimutatására és elkülönítésére. A szimuláció egy meglepő ered-
ményt is feltárt: amint az illatanyaggal teli levegő eléri a szaglórégiót, a pár-
huzamos csatornákon keresztül hosszabb ideig visszakering a szaglószerv-
ben. Ez a recirkuláció alaposabb szagfeldolgozást tesz lehetővé. Bár sokat 
tudunk a látásról és a hallásról, ez a tanulmány fontos mérföldkő az eddig 
kevésbé vizsgált orr érzékszervi észlelésben betöltött létfontosságú szerepé-
nek mélyebb megértéséhez. Az emlősök számára a szaglás nagyon fontos a 
zsákmány megtalálásában, a veszélyek azonosításában és a környezet fel-
térképezésében. A tanulmányt a PLOS Computational Biology folyóiratban 
júniusban tették közzé.

A híres rajzfilmfigura, 
Garfield, ugyan lasagne-sze-
retetétől legendás, ám a va-
lóságban a cicák többsége a 
tengeri herkentyűkért és a 
halakért, elsősorban a tonha-
lért rajong. A kutatók most, 
úgy tűnik, megtalálták a bio-
lógiai magyarázatot erre: a 

Chemical Senses tudományos folyóiratban arról számoltak be, 
hogy a macska ízlelőbimbói olyan receptorokkal rendelkeznek, 
amelyek az umami érzékeléséhez szükségesek. Az umami töb-
bek között a különféle húsok zamatos, mély íze, amelyet a négy 
alapíz, az édes, a savanyú, a sós és a  keserű íz mellett „ötödik íz-
ként” is szokás emlegetni. Nem meglepő, hogy a macskák, mint 
húsevő ragadozók számára az umami ellenállhatatlanul vonzó. 
A tudósok azt is felfedezték, hogy a cicák ízreceptorai leginkább 
a tonhalban magas koncentrációban található molekulákra ér-
zékenyek. Ez megmagyarázza, hogy doromboló barátaink nagy 
része miért részesíti előnyben ezt a finomságot minden mással 
szemben. A kísérletek során a macskák nemcsak az umamit, ha-
nem a hisztidint, egy fehérjealkotó aminosavat, illetve az anyag-
cserében szerepet játszó inozin-monofoszfátot tartalmazó vizet 
is kedvelték, amely vegyületek szintén nagy mennyiségben meg-
találhatóak a tonhalban. A kutatás segíthet az állateledel-gyártó 
cégeknek egészségesebb és ízletesebb tápok és szájon át kön�-
nyebben beadható gyógyszerek kidolgozásában a macskák szá-
mára. Érdekes kérdés, hogy a körülbelül 10000 évvel ezelőtt  a 
sivatagban fejlődött állatoknak vajon miért kedvenceik ezek a 
vízi lények, hiszen nem valószínű, hogy bármilyen halféle szere-
pelt volna akkoriban az étlapjukon. Elképzelhető, hogy a macs-
kák ízlése az idők során megváltozott. Az ókori Egyiptomban 
már az i.e. 1500 környékén ábrázoltak halat fogyasztó macská-
kat, a középkorban pedig a közel-keleti kikötőkben a macskafé-
lék nagy mennyiségű halat, beleértve tonhalat is fogyasztottak a 
halászok által hátrahagyott maradékokból lakmározva.

https://www.science.org
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E m b e r  é s  m a c s k a

Istentől ördögig
Biztosat nem tudhatunk, de ha a múltat ves�-
szük alapul, akkor bizonyos előfeltételezéseink 
lehetnek. Magazinunk hasábjain nem bocsát-
koznánk jóslásokba – ez nem az a lap. Azonban 
a visszatekintések gyümölcseként rálátásunk 
lehet a folyamatra, melynek során kedvence-
ink mellénk szegődtek, és szerepük az emberi-
ség életében éles fordulatokat véve változott. 
A végletekig kiterjedő szélsőségeken esett át 
megítélésük, istentől ördögig minden voltak, 
kultúránként és korszakonként eltérő pozíció-
ban. Míg az ókori Egypitomban Básztet szemé-
lyében istennőként tekintettek rájuk, addig a 
középkori Európában a sátán megtestesülével 
azonosították őket.

 Gondolatok a dorombolók evolúciójáról

A macska, mint társállat
„A társállatok egy új időszakába léptünk, egy olyan új korba, amely alapjaiban átalakítja a kapcsolatunkat ezekkel 

az élőlényekkel, és gyökeresen átformálja társadalmunk szerkezetét is.”

Három korábbi lapszámunkban boncolgattuk a cica sétáltatá-
sának kérdését. Végignéztük a mellette, valamint az ellene szóló 
érvek sokaságát, majd részleteztük annak módszerét, ahogyan 
ezt a hadműveletet eredményesen kivitelezhetjük házi ked-
vencükkel, amennyiben úgy döntünk, hogy szeretnénk megpró-
bálkozni vele. Végül megismertetettük Olvasóinkkal annak a Dr. 
David Grimmnek a történetét, aki a New York Times hasábjain 
cikkezett erről a témáról, erősen pártfogolva eme szokást. David 
személyes története és könyve volt az, amelynek kapcsán felme-
rült a kérdés: miként változik a dorombolók szerepe civilizáci-
ónkban? Hogyan alakul a cirmosok sorsa az emberiséggel össze-
fonódva? Hová vezet a macskatörténelem? A jövő vajon mi lesz?
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Valahogy úgy kezdődött az egész, hogy a cicák 
ősei vadon éltek, tisztes távolságban a kétlábú-
aktól. Domesztikálódásuk valahol összhangban 
lehetett a mezőgazdaság kialakulásával, hiszen 
értéküket a rágcsálóirtó tudományuk adta haj-
danán. Az eltárolt gabona egérparadicsomnak 
minősült, így aztán nagy szükség volt ellenük 
egy biológiai fegyverre: a bársonytalpúakra. 
Jobb híján őseink elkezdték magukhoz édes-
getni a dorombolókat, hiszen jelenlétük áldá-
sosnak bizonyult a táplálélraktárak közelében. 
Mi, Macskamániások azért persze bátorkodunk 
feltételezni olyasmiket, hogy felmenőinknek is 
tetszettek a bájos kis állatkák, és nem pusztán 
a belőlük származó előnyök miatt szelídítették 
meg a cicák őseit, hanem azért is, mert ők sem 
voltak érzéketlenek a minitigrisek eleganciája, 
bája és nemessége iránt. Ez persze csupán a mi 
teóriánk, a valójában elfogadott nézet az, hogy 
a dorombolók az élelmiszerkészletek védelme 
miatt kerültek az ember mellé. Kultúránként, 
földrajzi egységenként, korszakonként, térben 
és időben eltérő pontokon a cirmosok szerepe 
és megítélése is nagyban változott. Egy könyv-
nyi anyagot lehetne arról elregélni, hol, mikor, 
milyen világban hogyan viszonyultak a macs-
kákhoz. 
A macskák sétáltatását erősen támogató, a 
nemzetközi mozgalmat létrehozó, valamint 
azt a tudományos munkásságával és újságíró-
ként is felkaroló Dr. David Grimm könyvében 
(Kutyapolgárok: A macskákkal és a kutyákkal 
való fejlődő kapcsolatunk – Citizen Canine: 

Our Evolving Relationship with Cats and Dogs)  
részletesen fejtegeti annak kérdését, hogyan 
alakult az emberiség viszonya legfőbb társál-
lataival. Munkája egyebek mellett annak az 
évezredeken átívelő folyamatnak a kimerítő 
vizsgálata is, hogy miként léptek kapcsolatba 
őseink a bársonytalpúakkal és ugató kollégáik-
kal, hogyan vált ez olyanná, amit napjainkban 
megtapasztalunk, illetve miként befolyásolták 
ezek az állatok világunk olyan, látszólag tőlük 
független és elvont elemeit is, mint a járványok 
lefolyása, a vallás, a bűnüldözés, a közrend, és 
természetesen mindezek velejárójaként a mű-
vészetek is. Grimm könyvében némi iróniával 
és jó humorral úgy fogalmaz, hogy az ebek 
ügyvédekké válnak, a cicák pedig veseátültetést 
kapnak – vajon egy napon teljes értékű polgár-
társainkká is válnak? Szokták mondani, hogy 
minden vicc fele igaz – nos, Grimm kinyilat-
koztatása kapcsán közel sem biztos, hogy nem 
válik valósággá jóslata.

Haszonállatból társállat
Munkájában David megfogalmazza megálla-
pítását, hogy a macskák és kutyák, melyeknek 
ősei egykoron vadállatok voltak, napjainkban 
az emberi családok tagjai, tulajdonképpen 
olyanok, mint az örökbe fogadott, négylábú 
gyermekek. Érthetjük ezt úgy is, hogy bizonyos 
fajta utódpótlékok, akiken az emberek kiélik 
érzelmi szükségleteiket, és akiket adott esetben 
fiaikként vagy lányaikként is képesek imádni. 

Egy állatot sokkal könnyebb szeretni, mint egy 
embert, hiszen az előbbi nem köti feltételek-
hez a viszonzást. Ugató, doromboló barátaink 
akkor is ugyanolyan kedvesek lesznek velünk, 
ha éppen kirúgtak minket a munkahelyünkről, 
otthagyott a feleségünk, valamilyen sikerte-
lenség ért bennünket, vagy bármi egyéb téren 
rosszul szerepeltünk. A cica akkor is ugyanúgy 
fog dörgölőzni, kedvesen az ölünkbe gömbö-
lyödni, nem dob el minket magától – szemben 
fajtársainkkal, akik között bizony vannak olya-
nok, akik elpártolnak tőlünk, ha gyengeséget 
tapasztalnak. Az állat tiszta, egyszerű, könnyen 
szerethető, és még jóval megbízhatóbb is szá-
mos kétlábúnál. Így aztán belopja magát szí-
vünkbe, és a haszonállati mivoltából társállattá 
emelkedik, akit már nem a gyakorlati előnyei 
miatt tartunk – hiszen épp hogy hátrányai is 
vannak: mi már nem szorulunk a kamra macs-
kászati védelmére az egérhad miatt, ellenben 
kellemetlen mindennap az illatozó almot cse-
rélgetni. A cicákat azért tartjuk, mert élvezzük, 
szeretjük a jelenlétüket, és még ha áldoznunk 
is kell ezért a kapcsolatért, igenis akarjuk őket 
magunk mellett, körül. Egyszerűen önmagu-
kért, a varázslatos, bűbájos lényükért. Hiába 
más minden egyes bársonytappancs, mégis 
az összes hasonlít abban, hogy megigéznek 
misztikus, titokzatos jellemükkel, elcsavarják a 
fejünket, a bolondjukká válunk. A macskatar-
tás kicsit olyan, mint egy szerelem. Az ember 
függővé válik ezektől a csodálatos állatoktól, 
és nem akar már nélkülük egyetlen napot sem. 
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Egy kicsit több, mint egy évszázaddal ezelőtt 
ezek a háziállatok még csak vagyontárgynak 
sem minősültek egy háztartásban, manapság 
pedig már több joggal és védelemmel bírnak 
bármely más állatnál az Egyesült Államokban. 
Vannak olyan előrejelzések, amelyek szerint 
háziállataink a jogi személlyé válás irányába 

tartanak. Ezt persze mi nem tudhatjuk, de 
azért érdemes odafigyelni az irányzatokra és 
tendenciákra.
Hogy mindez hogyan alakulhatott így, és mi 
várható még a jövőben, azt akkor sejthetjük, 
ha figyelmesen nézzük a folyamatokat. A 
kutyák és a macskák társadalmi helyzetének 

változásairól szóló lenyű-
göző feltáró munkájában a 
macskamániás és díjnyertes 
újságíró, Dr. David Grimm 
felfedezőútra invitálja ol-
vasóját a macska- és ku-
tyatörténelem különféle 
korszakaiba. Társállataink 
gazdag és sokszor meg-
döbbentő története hosszú 
és gyakran gyötrelmekkel 
teli utat jelöl a történelem 
során, amint végigvezet 
bennünket a hajdani vad 
ősöktől a sötét középkoron 
át napjainkig, ahol a nyugati 
társadalmak sok szempont-
ból legértékesebb állataivá 
emelkedtek fel. Grimm be-
utazza az országot, állatkín-
zási ügyben nyomoz a Los 
Angeles-i nyomozókkal, a 
Katrina hurrikán pusztítá-
sai után New Orleans-ban 
jár, és elárvult házi kedven-

ceket keres, farkasokkal és elvadult macskák-
kal hozza össze a sors. Mindeközben nyitott 
szemmel jár, és értő megfigyelője a most is 
zajló folyamatnak, kedvenceink fizikai, pszi-
chés és társadalmi átalakulásának. Feltárja a 
megváltozott társadalmi attitűdöket, melyek 
során a háziállatok családtagokká emelkedtek, 
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és azokat a bírósági ügyeket 
is, amelyek szinte polgári jo-
gokkal ruházták fel őket. Az 
állatok szerelmesei számára, 
vagy azoknak, akiket érdekel, 
miként döntjük el, ki számít 
a mai világban jogi személy-
nek vagy állampolgárnak, 
elgondolkodtató olvasmány 
Grimm különleges nézőpon-
tú állatszociológiai kötete.

Ellenzők tábora
Munkájában Grimm azt is 
bemutatja azonban, hogy 
az állampolgárságig vezető 
út korántsem volt zökkenő-
mentes a cirmosok és ugató 
kollégák számára. Grimm 
rávilágít, hogy a nagyfokú 
társadalmi támogatottság 
mellett rengeteg ellenérzés 
is van a dorombolók és az 
ebek növekvő státuszával 
szemben. Nagyon eltérő, és gyakran szélső-
séges nézetek merülnek fel a téma kapcsán. 
Kezdve azon kutatókkal és gazdálkodókkal, 
akiket aggodalommal tölt el, hogy az állatok-
hoz való vonzalmunk átterjedhet a haszon-
állatokra és a laboratóriumi patkányokra is, 
egyes filozófusokon át, akik szerint a társda-
lom megmentésének kizárólagos módja az, 

ha eltöröljük a föld színéről a kutyákat és a 
macskákat, erős frontvonalak húzódnak meg. 
Mindezzel együtt tény, amit meg kell látnunk, 
és ki kell mondanunk, hogy a társállatok egy 
új időszakába léptünk, egy olyan új korba, 
amely alapjaiban átalakítja a kapcsolatunkat 
ezekkel az élőlényekkel, és gyökeresen át-
formálja társdalmunk szerkezetét is. Ezeket 

macskamániásként is észre kell vennünk. Nem 
hunyhatunk szemet vakon a fölött, ami tör-
ténik, hiszen az információ minden esetben 
lépéselőnyt jelent. Macskamániásként pedig 
kötelességünk erről szót ejteni. 
Ha a hétköznapi életünk és mindennapjaink 
természetes része egy eseménysorozat, akkor 
megeshet velünk, hogy úgymond a fától nem 

A titokzatos kínai 
hegyi macska
 
A Tibeti-fennsíkon honos, kevéssé ismert vadmacska-alfaj egyede-
it könnyen vélhetnénk valamiféle különleges és drága házicicának. 
Szemei igézően kékek, finoman csíkozott bundája félhosszú, és a 
fülén a hiúzéra emlékeztető szőrpamacsok láthatóak. Vajon ez a kü-
lönleges és szemet gyönyörködtető állat tud-e nekünk új informáci-
óval szolgálni a cica háziasításával kapcsolatban?
Azt gondolhatnánk, hogy ellentétben az ebek keletkezésének ma-
napság is feltáratlan rejtelmével, a cicák története jóval kevésbé szö-
vevényes ügy. A kutatók többsége egyetért abban, hogy házimacs-
kák a régészeti és a genetikai bizonyítékok alapján hozzávetőlegesen 
tízezer évvel ezelőtt keletkeztek a Közel-Keleten. Mégis, voltak nyo-
mok, amelyek arra utaltak, hogy ez a történet mégsem olyan egysze-
rű, mint amilyennek látszik. 
2016-ban a tudósok bizonyítékokról számoltak be a macskák le-
hetséges második domesztikálását illetően, amely több ezer évvel 
ezelőtt mehetett végbe Kínában. Eltérően az első macskáktól, ame-
lyek az afrikai vadmacskáktól származnak, úgy tűnik, hogy a szóban 
forgó ázsiai cicák a leopárdmacskából fejlődtek ki. Bárhogyan is 
volt, nem tartott sokáig, a mai kedvenceinkben ugyanis nincsenek 
maradványaik sem. A tanulmány azonban felvetette annak érdekes 
lehetőségét, hogy a macskákat függetlenül mindentől háziasították 
Ázsiában, amint az egyes állítások szerint az ebekkel is megtörtént. 

Az új kutatások minden jel szerint pihenőpályára helyezik ezt az el-
képzelést. 
A kínai macskák legszéleskörűbb genetikai vizsgálata – beleértve a 
házicicákat, az ázsiai vadmacskát, valamint a titokzatos kínai hegyi 
macskát –, arra a következtetésre jutott összesen kétszázhetven ál-
lat DNS-ének összevetése nyomán, hogy az országban élő házimacs-
kák genetikailag megkülönböztethetetlenek a világ más részein élő 
rokonaiktól. A szakemberek találtak némi kínai hegyimacska DNS-t 
a házimacskában, ami vélhetően azért lehetséges, mert a két faj el-
kezdett kereszteződni, amikor egyre több ember – és macskáik – 
jelentek meg a Kínai-fennsíkon, a kínai hegyi macska birodalmában. 
Az új tanulmány legfontosabb mondanivalója a házicicákat illetően 
az, hogy veszélyt jelentenek a helyi vadmacskákra. Amennyiben a 
házicica DNS-e megjelenik a vad rokonáéban, megrongálhatja azt. 
A tibeti szépségre tehát hasonló sors várhat, mint az európai vad-
macskára: a ritkás populációban a domesztikált állat génjei károkat 
okozhatnak.
Ez az alfaj eleve védettséget igényel az alacsony egyedszám, vala-
mint az ember általi fenyegetettségének eredményeként. Ennek az 
egyedülálló lénynek a génállománya így sérülhet, ami végül a kipusz-
tulásához is vezethet. Hasonló történt a skót vadmacskával is, amit 
már „funkcionálisan kihaltnak” tekintenek a háziasított rokonával 
való kereszteződése miatt. Erőfeszítések vannak a kínai hegyi macs-
ka megmentésére. Az eredményre azonban még várni kell. Némi 
időre van szükség annak eldöntéséhez, hogy ezek a különleges négy-
lábúk kiállják-e az idő próbáját.
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látjuk meg az erdőt. Tehát benne élünk egy vi-
lágban, ám nem vagyunk tudatosak mindazon 
társadalmi változásokról, amelyeknek részesei 
vagyunk. Ez természetesen más folyamatokra is 
igaz lehet, nem csupán a négylábúakhoz fűződő 
viszonyunkra. Itt azonban nagyon szembeötlő-
ek a módosulások. Pár tíz éve az ebek nem sé-
tálgattak strasszköves nyakörvekkel az utcákon, 
nem hordtak bébiruhához hasonlító öltözeteket 
sem. Ma már a legnagyobb ruhamárkák jelen-
tős részének van állatkollekciója is. Nem csupán 
gyermekeinknek, de négylábú kedvenceinknek 
is terveznek, és az utódaink gondolkodását be-
folyásoló médiatermékekben, mesékben az álla-
tok már az új szerepkörben tűnnek fel. Például a 
Barbie: Tündérmese a divatról (Barbie: A Fashion 
Fairytale, 2010) című rajzfilmben már felbukkan 

annak témája, hogy a neves divatház kifejezetten az ebek számá-
ra készít kollekciót, sőt, bemutatóján manökenként is felvonultatja 
ugató társainkat. Itt már szinte teljesen emberi szerepben vannak a 
négylábúk, hasonlatosak a humán topmodellekhez, akik szebbnél 
szebb ruhakölteményeket viselnek. Az állatok antropomorfizálása 
mindig is ismert jelenség volt, már Aiszóposz korában is, azonban a 
korabeli ábrázolások és a maiak eltérnek: noha az élőlények emberi 
tulajdonságokkal való felruházása bevett gyakorlat volt, az állatok a 
saját karakterüknek megfelelő, vagy legalábbis ahhoz jóval közelebb 
álló képet mutattak, mint a mai művekben lévők, ahol például már 
a kutyákat cseppet sem érdekli a házőrzés, vagy a betolakodók érke-
zésének jelzése, ellenben büszkén viselnek ékszernyakörveket, drága 
kelméket, és az eredendő kutyalényüktől teljesen eltérő, attól idegen 
stílusban nyilvánulnak meg. Mindez elmondható a cirmosokról is, 
akik már semennyire nem érdeklődnek az egerészés, vagy a vadászat 
más módozatai iránt.

Garfield is egy példa
Bár nem feltétlenül gyermekek számára készült mese, ám akár még ők 
is kedvelhetik Garfieldot, aki a jelenkori amerikai középosztály álmá-
nak megtestesítője. Úgy él, mint egy nyugdíjas, semmire nincs gondja, 
van egy úgymond „lakája” John személyében, aki kiszolgálja, miköz-
ben ő egész nap tévézhet, és jókat eszik. Gyakorlatilag az állatorvoson 
kívül semmiféle komolyabb stressznek nincs kitéve, alkalmi helyze-
tektől eltekintve, mint például gazdája unokahúgainak időnkénti 
látogatása. A macskák társadalomban elfoglalt helyzetének témája 
pedig úgy kapcsolódik ehhez, hogy egyfelől Garfield tulajdonképpen 
már felette áll a hierarchiában gazdájának, hiszen John szolgálja ki 
őt, másfelől pedig a macskalét eredendő kihívásaival sem szembe-
sül. Nem szükséges vadásznia, nem kell fára másznia, és kutyák elől 

menekülnie is igen ritkán. Otthon ő az úr a háznál, jóban van az ege-
rekkel és Ubullal, az ebbel egyaránt. A média iszonyatos mértékben 
formálja gondolkodásmódunkat, egész magatartásunkat, és ha már 
gyerekkorunktól fogva ilyen alkotásokat látunk, ezeken nevelkedünk, 
akkor tagadhatatlanul hatással lesznek ránk ezek az irányzatok. Ennek 
következtében pedig mi magunk is másként fogunk viszonyulni ked-
venceinkhez, mint ahogyan azt tették szüleink és nagyszüleink. Tehát, 
bár nem vagyunk tudatában, egy rajzfilm is képes irányítani minket. 
Számos dolgot nem fogunk tudatosan észrevenni magunkon, csupán 
követjük az ott látott mintákat. Ez életünk számtalan területére vo-
natkozik, ezek egyike a macskatartás, és a minitigrisekhez való hoz-
záállásunk.

Lakatos Zsófia

Szuperprémium svéd állateledelek 
házhozszállítással.

Regisztrálj, használd a HusseMania23 
kódot és legyen tiéd az 5% 
kedvezmény az első vásárlásodból.
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M a c s k at ö r t é n e l e m

A megnyitón ott volt Kittenberger Kálmán öz-
vegye is, nem véletlenül, hiszen az állatkertet a 
híres gyűjtő-vadász-lapszerkesztőről nevezték 
el. A szakmát a Budapesti Állatkert igazgató-
ja, Anghi Csaba képviselte. A vadaspark első 
vezetője, később igazgatója Répási László lett. 
A város vezetői úgy vélték, elegendő egy hazai 
fajokat felvonultató bemutató, így kezdetben 
ennek szellemében fejlődött az állatkert. 1961-
ben már 18 emlős- és harminc madárfajt lát-
hatott a közönség. A macskaféléket ekkor még 
csak a hazai vadmacska képviselte.

Nóra megérkezett
Az 1963-as esztendő nagy változást hozott a 
vadaspark életében. Ekkor került az intézmény 

élére, mint igazgató, Kasza László. Ő már „iga-
zi” állatkertet szeretett volna látni a bakonyi 
városban, mindenféle egzotikus állattal. Pénz 
persze nem, de lelkesedés annál több volt. Így 
már az első évben megérkeztek az első külhoni 
lakók, mégpedig úgy, hogy mindössze egy fűt-
hető épülete volt a Kertnek – az igazgatói iro-
da. Ott kellett elhelyezni a három meleg égövi 
jövevényt: Csimpit, a huszármajmot (talány, 
hogy miért ezt a nevet kapta), Böbét, a később 
országos hírű csimpánzt, és az ajándékként ér-
kezett oroszlánkölyköt, Nórát. Nóra és Böbe 
egy ideig jó pajtások voltak, ám olykor mégis 
külön kellett őket választani. Az egyik helyiség-
be került ilyenkor Nóra, a másikba pedig Böbe.  
A két irodarészt rácsos ajtóval határolták el 
egymástól. Kezdetben nem volt szükség az 

65 éves a Veszprémi Állatkert

ÉVFORDULÓ – MACSKÁS SZEMMEL

A második nagy világégés 
után mindössze 13 esztendő-
vel két város vezetése is állat-
kert létesítésén gondolkodott. 
Egyikük az akkor mintegy 28 
000 lakosú Veszprém volt. 
Persze ne gondoljunk – mai 
szemmel nézve – „igazi” ál-
latkertre, inkább csak egy 
kis vadaspark épült – ám 
nagy dolog volt ez akkoriban! 
Kezdetben három hektáron 
mutattak be hozzávetőlege-
sen 15 állatfajt (néhol más 
számok olvashatók). 

Az 1974-ben átadott oroszlánház évtizedekkel később funkciót váltott, majd lebontották.
(A szerző felvétele)
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ajtóra, ám Böbe időnként elszemtelenedett, 
és nem hagyta aludni az oroszlánt. Ebből az-
tán irgalmatlan csetepaté kerekedett. Később, 
amikor már külön laktak, tovább mérgesedett 
a viszonyuk. Amikor – már az oroszlánház ket-
recében – Nóra a rácshoz simulva barátkozni 
akart, abban a biztos tudatban, hogy a gondo-
zója úgyis megóvja (no meg azért a rács is ott 
volt), Böbe hol egy gallyal, hol a kezével nagyot 
ütött az oroszlánra. Az oroszlán ekkor felbődült, 
és ketrecének egy távolabbi részén húzódott.  
Másfél éves korában Nóra párt kapott. Sokáig – és 
sajnos, joggal – kritzálták a Veszprémi Állatkertet 
amiatt, hogy kicsik a ketrecei, ám akkoriban ez 

sehol az országban nem volt másképp – még 
Pesten sem. Igaz, itt némiképp „továbbfejlesz-
tették” az oroszlántartást. Egy helyütt így ír erről 
Kasza László: „Oroszlánjainkat egész fiatal koruktól 
úgy neveltük, hogy az állatok belső helyiségét alig, 
de legtöbb esetben nem is fűtöttük. Viszont nagy 
gondot fordítottunk az állandóan tiszta és száraz 
szalma alomra. Mindkét oroszlánunk jól viselte a 
telet. Kitűnő étvágyuk volt és van. A havat hamar 
megszokták, sokat játszottak és fürödtek benne.”
Ám természetesen nem csak oroszlánnal 
és csimpánzzal gazdagodott az állatkert.  
A későbbi évek során számos más érdekes állat 
is érkezett: különféle majmok, kenguruk, örvös 

medvék, zebra gazdagította a gyűjteményt. A 
vadasparkból tehát alig néhány év elteltével 
igazi állatkert lett, hazánkban – a budapes-
ti után – akkoriban a második leggazdagabb. 
Területe kb. akkora volt, mint a budapestinek 
(10,5 ha). Más vidéki állatkertek akkoriban 
mindössze 1,5-3 hektáron építettek fel ketrece-
iket és kifutóikat.

Kis macska 
– nagy ritkaság
Az 1968-as útmutatóban már nemcsak a vad-
macska és az oroszlán képviseli a macskafélé-
ket, hanem a puma, és egy igazi ritkaság, a kis 
tigrismacska is. Legalábbis akkor úgy nevez-
ték, ma már hosszúfarkú macska (Leopardus  
wiedii) a becsületes neve. Az állatkertekben oly 

ritka ragadozóról a korabeli sajtó is hírt adott. 
A Búvárban, a kor népszerű tudományos fo-
lyóiratában például ez olvasható az 1965-ben 
érkezett állatról. „Igen kedves és értékes aján-
dék érkezett Tatár Istvánné ajándékaként az 
USA-beli Miami Zoo-ból címünkre – egy kétéves 
hím kis tigrismacska. (…) Téli szálláshelye a park 
ideiglenes majomházában van, ahol az átlaghő-
mérséklet 18-20 C. Nyári szállása az egzotikus 
részleg déli fekvésű területén található. Ketrecét 
ott sokáig éri a délutáni nap, amelynek melegé-
ben elnyújtózkodva pihen. Ápolóit annyira meg-
szokta és megszerette, hogy közeledésükre ked-
veskedve dorombol. Élelmezése igen változatos, 
tőkehús, tengeri malac, napos csirke és galamb. 
Ügyelünk arra, hogy takarmánya testmeleg le-
gyen. Állatunk étvágya jó, betegsége ez ideig nem 
volt. Téli környezetét – majmok, papagájok zajos 
társasága – teljesen megszokta és nem zavarja a 
sokféle hang.”Nem kell sokáig várni, és ismét láthatunk szibériai tigriseket Veszprémben. 

A fotó illusztráció, nem a Veszprémi Állatkertben készült. (A szerző felvétele)

Nóra az 1968-ban kiadott útmutató 
címlapján
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1969-ben a lengyelországi Płocki Zoo két pu-
makölyköt, egy fiatal lámát, két fiatal óriáskí-
gyót és egy aga-varangyot küldött ajándékba 
Veszprémnek. 1970-ben újabb macskaféléknek 
örülhettek a látogatók: két párduc érkezett. 
1975-ben már egy jaguárhímet is láthatott 
a közönség. Junak (magyarul Vitéz) a Varsói 
Állatkertben született, és őzekért cserébe kap-
ták. Később két nőstény gazdagította a gyűj-
teményt, de egyiküknek sem született kölyke.  
Az egyik nőstény – nagymacskamércével szá-
molva – matuzsálemi kort élt meg: 23 évesen 
pusztult el.
1974-ben láttak hozzá az oroszlánház bővíté-
séhez. Az új ketrecek nagyobbak lettek, mint a 
régiek (azok is megmaradtak), de még így sem 
feleltek meg a bennük tartott nagymacskák 
igényeinek. A 37 méter hosszú épület kezdet-
ben 12 oroszlánnak adott otthont. Az oroszlán 
köztudottan lusta ragadozó, ha teheti, keveset 
mozog, és sokat alszik, így a viszonylag szűk 
férőhely sokkal kevésbé zavarja, mint a többi 
macskafélét. Ám a ketrecekbe később tigrisek is 
kerültek, mégpedig három alfaj képviselői, majd 
ezek hibridjei is. Emiatt már mind többen kriti-
zálták az állatkert tartási körülményeit. Anghi 
Csaba, akkori állatkerti szakfelügyelő csak en�-
nyit jegyez meg naplójában: „Elkészült az orosz-
lánház új szárnya. A lehetőségekhez képest elég 
szakszerű.” Mivel abban az időben gombamód 
szaporodtak Európa nyugati felén a szafaripar-
kok, sok oroszlánra volt szükség. A veszprémi 
oroszlánok nagyszámú szaporulata így igen jó 
csereanyagnak bizonyult.

A tudás nem elég
Ahogy az igazgató egy interjúban fogalmazott: 
„Sajnos, a tudás mégsem elég, sok pénz kell ah-
hoz, hogy egy állatkertből olyan szép, ember és 
állat számára kellemes »kert« legyen, mint a 
veszprémi.” Ám a gyönyörű fenyvesben meg-
búvó kert hiába volt szép és kedves a legtöbb 
látogató számára, a ketrecek többsége szűk-
nek bizonyult, sőt, lassacskán megváltozott 
a látogatók igénye is: ők már nem pusztán az 
állatokat szerették volna látni, hanem azok tar-
tási körülményeire is egyre kényesebbek lettek. 
Állatkertjeink (tehát nem csak a veszprémi) ak-
kor és később még évtizedekig korszerűtlenek 
voltak, leginkább a pénzhiány miatt, hiszen, 
ellentétben a legtöbb európai országgal, a ma-
gyar állatkertek nem kaptak állami támogatást. 
A város, és jobb esetben a megye tartotta el 
őket – nagyon szűk lehetőségeikhez mérten –, 
és mivel a keresetek igen alacsonyak voltak, bi-
zony a belépőjegyek árát is hasonlóan alacsony 
szinten kellett tartani. Így ha egy állatkert sok 
állatot akart tartani, ezáltal több látogatót 
vonzani, akkor valahol spórolnia kellett – és ez 
legtöbbször a férőhely volt.
1981-ben érkezett meg az első gepárd, egy 
nőstény. Volt idő, amikor három gepárd is élt 
Veszprémben. Sajnos nem sikerült számukra a 
többi macskafélétől távoli, nagy, füves kifutót 
építeni, így nem voltak hosszú életűek, kivé-
ve azt a példányt, amely később a Budapesti 
Állatkertbe került.

Nehéz esztendők
Kasza Lászlót Kamarell Miklós követte az igaz-
gatói székben. Sigmond István, az őt követő 
igazgató így ír a váltásról: „Hihetetlenül nagy ter-
het jelentett volna bárki számára egy legendás 
intézet legendás vezetőjének nyomdokaiba lépni, 
és megfelelni a szakmai és közönségigényeknek, 
gyorsuló gazdasági recesszió körülményei mel-
lett.” Talán részben emiatt is, az elkövetkező 
nyolc évet szinte folyamatos hanyatlás jelle-
mezte. S pont erre az időszakra esik, amikor az 
állatkertekről és az állattartásról megváltozott 
a közönség véleménye. A nézők egyre inkább 
nem „csupán” állatokat, hanem „boldog”, jó 
körülmények között, tágas kifutókban lakó 
madarakat és emlősöket szerettek volna lát-
ni. Egyre többen utaztak külföldre, s láttak a 
veszpréminél sokkal látványosabb, fejlettebb 
és gazdagabb állatkerteket, a televízióban pe-
dig mind nagyobb tért nyertek a természetfil-
mek. Megerősödött az állatvédelem, s az akkori 
legnagyobb állatvédő egyesület, a HEROSZ is 
felemelte a hangját a Veszprémi Állatkert tar-
tási körülményeivel szemben. Súlyosbította a 
helyzetet, hogy időnként takarmányhiány is 
fellépett, s az ezzel járó problémákat a bulvárs-
ajtó vélhetően eltúlozta, bár az ma már kide-
ríthetetlen, hogy a megjelent cikkek mennyire 
fedték a valóságot. Az viszonyt tagadhatatlan, 
hogy az állatkert rendezettsége és tisztasága is 
nagyon sokat romlott. A szűk ketrecek gyak-
ran piszkosak és elhanyagoltak voltak, az álla-
tok zsúfoltsága pedig tarthatatlan állapotokat 
eredményezett.
A jelentősen megnövekedett ragadozóál-
lomány valóban súlyos gondokat jelentett. 
Abban az időben a magyar állatkertekben még 
nem volt fogamzásgátlásra lehetőség, ezért 
a szaporulatot csak úgy lehetett elkerülni, ha 
elkülönítették ivarzáskor a nőstényt a hímtől. 
Ám Veszprémben minden ketrec dugig volt, 
és arra sem volt mód, hogy a nőstény nyugodt 
körülmények között, külön férőhelyen nevelje 
fel a kölykeit. Igaz, igény sem igazán lett volna 
a nagymacskákra, a magyar és a külföldi állat-
kertek akkoriban tele voltak ragadozókkal, nem 
beszélve arról, hogy Veszprémben például ke-
resztezték a tigris-alfajokat, s szinte az egész ál-
lomány beltenyésztett volt. Ilyen állatok pedig 
végképp nem kellettek senkinek. Az sem tett 
jót a veszprémi tenyészetnek, hogy időközben 
megkopott az oroszlánparkok és szafariparkok 
nimbusza, egy részük bezárt, a megmaradtak-
ban pedig már voltak oroszlánok. Az a nemzet-
közi kapcsolatrendszer is jelentősen redukáló-
dott, amelyet még Kasza László alakított ki a 
külföldi társintézményekkel.

Átalakuló állatkert
 
Kamarell Miklóst Sigmond István követte az igaz-
gatói székben. Számtalan sürgős feladat várta, 

Az első valóban korszerű nagymacska-kifutót kezdetben ceyloni leopárdok lakták. (A szerző felvétele)
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ám ezek megvalósításához kezdetben szinte 
semmilyen anyagi forrás nem állt rendelkezés-
re. Elsőként az állatoknak kellett tisztességes 
környezetet teremteni. Ez csak úgy volt lehet-
séges, hogy a fölösleges állatoktól megváltak. 
Ennek eredményeképpen már össze lehetett 
nyitni, így „meg lehetett nagyobbítani” a ketre-
ceket, vagy éppen a nagymacskákat a fölösle-
ges szaporulat elkerülése érdekében el lehetett 
különíteni egymástól. A beltenyésztést meg 
kellett akadályozni, éppúgy, mint a fölösle-
ges keresztezéseket. Racionalizálni kellett az 
egész állatállományt. Olyan fajokra volt szük-
ség, amelyeknek tartása nem különösebben 

költséges, emellett megfelelő kifutót olcsón 
lehetett építeni számukra, vagy éppen kis ter-
metük miatt nincs szükségük nagy férőhelyre. 
A legrosszabb állatszállásokat haladéktalanul 
meg kellett szüntetni, s ami igazán nagy mu-
tatvány: kevesebb állattal több látogatót kel-
lett bevonzani.
Szinte minden ketrecet és kifutót fel kellett újí-
tani, egyes állatházakra új tető kellett, másutt 
teljes talajcserére volt szükség. Ki kellett cse-
rélni az etető- és itatóedényeket, s a gazdasági 
udvar háza táján is volt mit tenni, emellett a 
kert elektromos hálózata is az összeomlás előtt 
állt. Ezzel párhuzamosan a látogatói igényeket 
is ki kellett elégíteni. A nem használt, kicsiny 
ketrecek lebontásával pedig szellősebb és 
szebb lett az egész állatkert.
1992-ben a macskafélék közül két tigris-al-
faj (szibériai és szumátrai), oroszlán, jaguár, 
párduc, puma, mocsári hiúz, európai hiúz és 

ocelot szerepelt a gyűjteményben, 2005-ben 
pedig egy nagyon régen várt eseményre került 
sor: végre méltó helyre kerültek az állatkert 
nagymacskái! Egyenként 600 és 1000 négyzet-
méteres, vízmedencékkel is ellátott kifutókba, 
illetve a hozzájuk kapcsolódó állatházba. A 
már régen Veszprémben élő, idős állatok kö-
zül csupán egy idős szibériai tigris, Sába, és az 
oroszlánok (Luigi, Ruth és Linda) örülhettek 
méltó otthonuknak. A pumák Nyíregyházáról 
érkeztek, és jött egy szumátrai tigriskölyök, 
Dua, külföldről. A két tigris-alfajt természe-
tesen külön tartották. Időközben a párducki-
futó lakói is cserélődtek, két ceyloni leopárd  

érkezett. Tágas férőhelyet kaptak az állatkert 
hiúzai is.

Napjaink állatkertje
2008-ban Török László igazgató vette át a kert 
vezetését. Innentől új fejezetéhez érkezett a 
Veszprémi Állatkert, fennállásának legdinami-
kusabb fejlődését mondhatja maga mögött. 
Az elmúlt 15 évben szinte egy új állatkert épült 
fel Veszprémben. Területe jelentősen megnőtt. 
Az új létesítmények közül elsőként az új csim-
pánzbemutató készült el, amelybe, miután az 
emberszabásúak elköltöztek, gerezák, katták 
és hegyi páviánok költöztek. Nem kellett soká-
ig várni a zsiráfházra, melyhez jókora zöld ki-
futó csatlakozik, épült új orrszarvúház is, ahol 
már szaporulatnak is örülhettünk, felújításra 
került a szavannakifutó, és elkészült az elefán-
tok birodalma. Egy erdőrészt hálóval fedtek le, 

ide költözött az egzotikus madarak egy része, 
amelyek közé a látogatók bemehetnek. Fókák 
és pingvinek érkeztek; víz alatti úszásukat is 
megcsodálhatja a közönség. A fekete med-
vék férőhelye élőhelyüket, a Sziklás-hegységet 
idézi. Az újdonságokat és érdekességeket még 
sokáig sorolhatnám. És nemcsak új állatfé-
rőhelyek épültek, hanem a legalább ennyire 
fontos új háttérüzem is kialakításra került. A 
ceyloni leopárdok helyett hópárducok érkez-
tek, a szumátrai tigrist szibériai váltotta fel. 
Az oroszlánok számára 2000 négyzetméteres 
kifutó épült, hatalmas téli szállással (ne is ha-
sonlítsuk össze Nóra hajdani férőhelyével!), s 
hamarosan átadásra kerül az az új, hatalmas 
területen fekvő, természetszerűen berendezett 
kifutórendszer is, amely a szibériai tigrisek, hó-
párducok és hiúzok új otthona lesz.

Kovács Zsolt

Hibaigazítás
 
Előző lapszámunkban sajnálatos vélet-
len során a Budapesti Állatkertről szóló 
cikk mellett jelentek meg a Veszprémi 
Állatkerthez tartozó képek is. Most ismét 
közzétesszük ezeket, ezúttal a megfelelő 
helyen. Olvasóinktól és minden érintettől 
elnézést kérünk. 

Az állatkert első oroszlánpárja egy korabeli újságban

Épül az új nagymacskaház
Fotó: Magyar Építők képgaléria
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Do ro m b o l ó  h í re s s é ge k

MARCI,
az Állatorvos-tudományi Egyetem hivatalos cicája

„Hiszünk benne, hogy minden állat megérdemli  
a szeretetteljes, felelős gondoskodást,  

nem csupán orvosi értelemben.”

– Mikor és hogyan került Marci az Állatorvos-
tudományi Egyetemre?
– Marci kóbor kandúr volt. Fiatalon, alig egy 
évesen jelent meg az egyetemi laboratórium 
ajtajában. Nem volt különös eset, hogy befo-
gadták a kollégák, nem ő volt az első cica, aki-
ről gondoskodott a közösség. Korábban sajnos 
rendszeresen előfordult, hogy ismeretlenek az 
egyetem kertjében elengedtek cicákat, de arra 
is volt példa, hogy a Kisállatklinikán hagyták 
hátra kedvenceiket. Az ilyen sorsra jutott ál-
latoknak többnyire igyekeztünk gazdit találni, 
sokszor az egyetem dolgozói fogadták be őket, 
de volt, akit vagy egészségi állapota miatt, vagy 
azért, mert nem volt igazán szelíd, nem sikerült 
örökbe adni. Mára figyelmeztetőtáblák kihelye-
zésével sikerült visszaszorítani az állatokról való 
ilyen fajta lemondást. Marcira visszatérve, ő a 
kevésbé szelíd macskák közé tartozott.
 
– Hogyan történt ez az eset, amikor Marci meg-
jelent az egyetemi labornál? Egy napon előzmény 
nélkül egyszer csak ott termett? Sejteni sem le-
hetett, hogy honnan került oda? Erről szeretnék 
bővebb információt. Milyen évszak volt, milyen 
állapotban bukkant fel, hogyan viselkedett? 
Barátságos volt? Félt? Mit tudhatunk róla?
– Elhagyott kiscica volt, sovány és elhanyagolt. 
Nyilvánvalóan kóborolhatott egy ideje, mire ide 
hozta a jósors. Az előéletéről nincsen sejtésünk, 
de biztosan kihívásokkal teli időszak lehetett 
számára. Ezért is nagyon fontos befogadott ál-
latok esetében egy vérvétellel kiegészített, ala-
pos vizsgálat, hogy megállapítsuk, van-e bármi 
olyan sérülése, esetleg betegsége, amely azon-
nali beavatkozást vagy komolyabb gyógykeze-
lést igényel.
 		
– Hogyan illeszkedett be Marci az új környezeté-
be? Mennyire könnyen jött ki a cirmos a hallga-
tókkal és az oktatókkal? Sokan simogatták? Ezt 

A különféle intézményekben tartott, hivatásos bársonytalpúak kul-
tusza nemzetközileg egyre nagyobb teret hódít. Ahogyan már számos 
írásunkban beszéltünk múzeumi, könyvtári, önkormányzati macs-
kákról, úgy most az Állatorvos-tudományi Egyetem doromboló ked-
vencéről számolunk be, aki éveken keresztül jelenlétével gazdagítot-
ta a campust, és most szobor készül számára. Beszélgetőpartnerem 
Szabó Bernadett biomérnök, a Kórélettani és Onkológiai tanszék 
munkatársa.
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jó néven vette, vagy inkább elhúzódott? Volt-e 
más macska az intézményben Marci mellett? 
– Időbe telt bizalmat építeni vele, de ez a biza-
lom tartósnak bizonyult. Az embereket kedvel-
te, a cirógatást kifejezetten igényelte, de határo-
zottan jelezte, ha épp nem kívánta a társaságot. 
Néha egyszerűen „morci-Marci” volt. A viccet 
félretéve, akkoriban nem ő volt az egyetlen ci-
cánk, és mivel a macskák territoriális állatok, 
az elején kisebb-nagyobb konfliktusokkal járt, 
mire kijelölték a területeiket egymás között az 
egyetem parkjában. Hűvösebb időben Marci 
például kifejezetten szerette a Tanszékvezető 
úr autójának meleg motorháztetőjén múlat-
ni az időt. A területi összetűzésektől eltekint-
ve, csak Mircivel zördültek össze időnként, de 
ezek gyors és sérülésmentes konfliktusok vol-
tak, amelyek sosem igényeltek emberi beavat-
kozást. Egy idő után a többi cica elhunyt, így 
Marci egyeduralkodóvá vált a kertben. Az egész 
birodalom koronázatlan királyává. 

– Ennek ő tudatában volt? Látható, sejthető, 
érzékelhető volt bármiből, hogy tisztában van a 
pozíciójával?
– Nem, nem változott meg, egyszerűen csak el-
kezdte a kert azon részét is bebarangolni, amely 
korábban nem az ő területe volt, illetve ott is 
hempergett, szunyókált, ahol addig nem szo-
kott.
		
– Kellett-e bármiféle engedély hozzá, hogy ott él-
hessen? Ellenezte-e bárki a jelenlétét? 
– Nem, egyáltalán nem ellenezte senki. Nem 
ő volt az első cica az egyetemen, így szükség 
sem volt egyedi protokoll kialakítására. Nincs 
semmilyen szabályzat nálunk erre, egyszerűen 
kialakult. 
 
– Ki viselte gondját Marcinak?  Ki etette, mit 
evett? 
– Nem egy személy viselte Marci gondját, ha-
nem egy közösség. A mindennapokban elsősor-
ban a Kórélettani Tanszék laborjában dolgozó 
kolléganők törődtek vele, az ő napi rutinjukhoz 
tartozott az etetése. Egyik cica, tehát Marci 
sem kapott házi kosztot. Jó minőségű – ha 
pedig szükség volt rá, különleges igényeiknek 
megfelelő – tápot kaptak. Érdekesség Marcival 
kapcsolatban, hogy bár a terület és a hierarchia 
fontos volt számára, az ételét mindig szívesen 
megosztotta társaival. 

– Hogyan szponzorálták az eledelét, orvosi keze-
lésének költségeit?
– Más tanszékek főként a maguk kompetenciakö-
rének megfelelően gondoskodtak róla: ápolták, 
gyógyították. Marci az utolsó éveiben beteges 
volt. Vizsgálatokra és napi gyógyszerekre is szük-
sége volt. A diagnosztikát, az ellátás költségeit 
és a kezeléseket főleg a Belgyógyászati Klinika, 
és néha maguk a dolgozók fedezték. Sokat kö-
szönhetünk az Onkológia Klinikának (ÁHOK 

Kft.), akik gyakran anyagi téren is kivették részü-
ket Marci és társai gondos tartásából, valamint 
a Kisállatklinika osztályainak, állatorvosainak és 
asszisztenseinek, akik nagy szakértelemmel ke-
zelték és szeretettel gondoskodtak róla.

„Kifejezett érdekesség Marcival kapcsolatban,  
hogy bár a terület és a hierarchia fontos  
volt számára, az ételét mindig szívesen  

megosztotta társaival.”

– Kapott-e Marci védőoltásokat, féregtelenítést? 
Ivartalanították? Volt-e Marcinak barátnője, 
esetleg utódai? 
– Természetesen minden szükséges egészség-
ügyi ellátást megkapott legifjabb korától kezd-
ve. Amint sikerült kézhez szoktatni, vérvétellel 
bizonyosodtunk meg az egészségi állapotáról, 
majd oltásokat és féreghajtót kapott, természe-
tesen ivartalanították is. Marci még egészen új 
lakója volt az egyetem parkjának, amikor úgy 
döntött, a környék felfedezésére indul. Éppen 
a szomszédos Péterfy Sándor Utcai Kórház és 
rendelőintézet kertjében múlatta az időt, ami-
kor valaki megfogta, és behozta az egyetemre, 
hogy kóbor cicaként „leadja”. A kollégák már 
ismerősként fogadták, és gyorsan megkapta 
az akkor még hiányzó chipet. Hozzáteszem, a 
kórház kertjében később is időről időre tisztele-
tét tette. Ha volt „barátnője”, talán ott lehetett. 
Utódai természetesen nem voltak. Nem tudjuk 
eléggé hangsúlyozni, milyen fontos lépés a fele-
lős állattartás részeként kedvencünk ivartalaní-
tása, de ez talán egy másik cikk témája lehetne. 

 – Hol aludt, hol étkezett? Télen hol tudott mele-
gedni? Bejárhatott-e az épületekbe? 
– Alapvetően kinti cica volt, ennek megfelelően 
az O épület előtt kialakított cicaházak egyiké-
ben aludt, de az igazán hideg téli napokon szin-
tén a campus O épületének belső előterében, a 
radiátor melege mellett szunyókált, természe-
tesen puha, meleg fekhelyen.  
  
– Volt-e Marcinak az idők során bármiféle kü-
lönleges története, valamilyen érdekesség, ami 
megesett vele? 
– Több is volt! A Kisállatklinikán ápoltak egy 
cicát, aki nagyon hasonlított Marcira. Akkora 
volt a hasonlóság, hogy a beteg cica gazdája 
meg volt győződve, hogy saját kandúrját látja 
az udvaron, így fel akarta kapni és hazavinni. A 
kollégák igyekeztek meggyőzni őt, hogy nem a 
saját kis kedvencét tartja a kezében. Igen ne-
hezen hitte el, de végül Marci maradt, a gazdi 
pedig saját cicájával távozott. 
Marci volt az a cica, aki felismerte a kollégák 
háziállatait. Ha egy hozzá közel álló dolgozó be-
hozta az otthon tartott állatát, azt Marci a sza-
ga alapján (amit nyilván a gazdin nap mint nap 
érzett) felismerte, így el is fogadta. Az, hogy, 
nyuszi, kutyus, vagy másik cica, nem számított, 
a saját köréből valónak tekintette. 
Nem csak lazsált egész nap, részt vett az egye-
tem életében. Aktív és elhivatott szerepet vál-
lalt a napi feladatokban. Ilyen fontos teendője 
volt a portaszolgálat erősítése is. A járőrözés 
mellett sokszor leült a bejárati sorompó alatt, 
középen az aszfaltra, és szigorúan ellenőrizte az 
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egyetem területére behajtó járműveket. Persze, 
csak amíg kedve tartotta. 
 
– Hogyan érezte magát az intézményükben 
Marci? Mi volt a benyomásuk? 
– Szeretett itt lenni, különben elkóborolt vol-
na. Kötődött. A törődés, szeretet, a biztonságos 
puha fekhely és nem utolsósorban a jó falatok 
mindig itt tartották. 
 
– Igen sok állatot vihetnek az Állatorvos- 
tudományi Egyetemen működő Kis-állatklinikára. 
Más macskák, ebek… ez csupa izgalom lehetett. 
Ezekkel találkozott-e Marci? Ha igen, mi történt 
ilyenkor? Hogyan reagált rájuk? 
– Arról már meséltem, hogy egy idő után Marci 
birtokba vette az egész kertet, és mint egy gon-
dos úr, rendszeresen körbe is járta a területet, 
így valóban elkerülhetetlen volt a találkozás. A 
pórázon sétáltatott kutyusokat szerette azzal 
bosszantani, hogy jól láthatóan, kiszagolható 
távolságban hempergett, incselkedett annak 
biztos tudatában, hogy nem érik el. Ha azon-
ban az egyetem szabályzatát megszegve póráz 
nélkül hozott valaki ebet a kertbe, az néha me-
nekülésre, esetenként fára mászásra késztette 
Marcit. Szerencsére sosem esett baja. 
 
– Mi történt Marcival, miért ment el közülünk? 
Mennyi idős volt?  

– Sajnos vesebetegség okozta a halálát, amit 
hosszas gyógykezelés előzött meg. A szakértő, 
szerető gondoskodás sem tudta meghosszabbí-
tani már Marci életét. A pontos életkorát nem 
tudjuk megmondani, mi 12 évesnek tippeljük, 
de lehetett 13 is. 
 
– Kinek az ötlete volt szobrot állítani a macská-
nak? Ki tervezte az emlékművet? Milyen módon 
finanszírozták a szoborkészítést és állítást?  
– Hallgatói igény volt a szoborra, és közösségi 
adakozásból finanszírozzuk, gyűjtést szervez-
tünk rá. Örömmel mondhatom, az ára néhány 
hét alatt összegyűlt. Kontur András szobrász-
művész már dolgozik az alkotáson, melynek el-
készültét szeptemberre, a tanévkezdésre várjuk.
 
– Mit szimbolizál az emlékmű Önöknél, és pon-
tosan hová helyezik el? Miért éppen ide? 
– Az emlékmű az állatszeretetünk jelképe. 
Marci (társaival együtt) az egyetem életében 
azt mutatta meg, hogy nemcsak a munkánk, de 
a hivatásunk is az állatokról való gondoskodás. 
Az életünk elemi része és a mindennapjaink 
alapja az ember és állat harmonikus kapcsolatá-
nak ápolása. Hiszünk benne, hogy minden állat 
megérdemli, a szeretetteljes, felelős gondosko-
dást, nemcsak orvosi értelemben. Az emlékmű 
helyét tulajdonképpen Marci maga jelölte ki, az 
O épület ablakában. Itt szeretett nézelődni, na-
pozni, vagy éppen hűsölni. 
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, ,
Probalja
ki most !

– Terveznek-e utódot Marci helyére? Lesz másik macskájuk? Ha igen, 
mikor, és milyet? 
– Jelenleg varjakat „tartunk”. Erről eszembe jutott egy újabb Marci-
történet. Történt ugyanis, hogy egy varjúpár ideszokott, a kertbe. 
Valószínűleg megszerették a hűs, lombos ligetünket, a kihelyezett 
itatókat és fürdetőket, tele mindig friss vízzel. Marci és a varjak kö-
zött több alkalommal is dúlt csata, hol a madárfiókák, hol a ked-
venc pihenőhely miatt, de sosem volt véres az ütközet.
A kérdésre vissza térve, új cicát tervezetten nem szeretnénk, de hát 
Marci és társai sem tervezett cicák voltak. A helyzet hozta, hogy 

a kollégák egy emberként gondoskodtak róla/róluk. Biztos vagyok 
benne, ha hasonló helyzet állna fenn, és egy gazdátlan kiscica a 
campust választaná új otthonául, a csapat jóvoltából puha ágy és 
gondos kezek fogadnák. Reméljük, erre nem lesz szükség. A korábbi 
rossz gyakorlattal szemben, az elmúlt években kevés hátrahagyott 
cicust találtunk. Bizakodók vagyunk, hiszen ezt a társadalom felelős 
állattartás felé tett előrelepésként értékeljük.  

Az Állatorvostudományi Egyetem Kommunikációs Osztályának kife-
jezett kérésére a megszólaló szavait változatlan formában közöljük.
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– Honnan jött az ötlet, hogy Szegeden létrehozod 
a Cat City Cafe-t?
– Olyan dolgot szerettem volna csinálni 
Szegeden, ami még nincs. 2021 januárjában úgy 
döntöttem, hogy veszek egy olyan cicát, amire 
azt mondtam, hogy csak akkor lesz cicám, ha 
bengáli lesz. Így lett egy bengáli, melyet a bará-
tom lányaival közösen Khaleesinek neveztünk el, 
a Trónok Harcából a kedvenc szereplőm után. 
Az interneten találkoztam több olyan kávézó-
val, ahol a cicák és az emberek együttléte adta 
meg a hely varázsát, ami nagyon tetszett nekem. 
Kalival nagyon jó összhangban voltunk már 
akkor. Sétáltunk, a kocsiban saját ülése van az 
utazáshoz, amit nagyon élvez. Így jött az ötlet, 
mi lenne, ha lennének barátai, és ezt a csodát 
mások is tudnák élvezni. 

– Két szenvedélyed kapott helyet itt: a vendéglá-
tás és a macskák iránti rajongás. Hogyan sikerül 
mindkettőt itt megvalósítani?
– Nagyon szeretem a vendéglátást, főleg a fő-
zést, a különlegesen jó minőségű ételek elkészí-
tését. Így jött az ötlet, hogy a kettőből legyen 
egy. Elkezdtem keresni a megfelelő üzlethelyisé-
get hozzá, ami nem volt egyszerű feladat, mert 
a világgazdasági helyzetnek, a munkaerő hiányá-
nak és a magas rezsinek is meg kellett felelni. Így 
a szerencse és az élet irányított végül a Mérey 
utcába, ahol nagyon korrekt és jó emberekkel 
találkoztam, akik az üzlethelyiség tulajdonosai 
voltak. Az eredeti gondolatot a hatóságok miatt 
részben el kellett vetnem. Én a pultot szerettem 
volna elzárni, de ők csak úgy engedélyezték a 
hely megnyitását, ha a cicák külön helyiségben 
lesznek elhelyezve. Ezért úgy döntöttem, hogy 
egy családias jellegű klubrészt hozok létre, ahol 
az emberek azt érzik, hogy szinte otthon vannak.

– Tehát a helyszín ketté van választva, van egy 
klubrész, és van a cicás részleg. Bemutatnád ezt 
nekünk? 
– Igen! Van a klasszikus kávézórész, ahol teljesen 
cicamentes a hely. Itt egy kicsit a delikáteszt, a 
kávézót és a „büfét” vegyítettem. Lehet nálunk 
kapni alkoholmentes italokat, szörpöket, külön-
böző kávékat, szendvicseket, hal- és pástétom-
konzerv-ételeket, pékárut, süteményeket. Ezeket 
nagyon jó minőségben a helyi kézműves pék-
ségből a Rudi és Fickóból, a Reök cukrászdából 
vagy éppen a minőségi beszállítóktól hozatom. 

Cat City Cafe 
S z e g e d en

2023 nyarán nyílt Szegeden a Cat City Café. A tulaj-
donos, Vass Csaba mesélt nekünk a vendéglátásról, 
a cicákról és természetesen az újonnan megnyílt 
helyről, mely Szegeden a Mérey utcában található.



MACSKAMÁNIA  41

Az általunk árult termékek nagy részét meg is 
tudják venni a vendégek a minőségi beszállí-
tók webshopos árain. Pascucci kávéterméke-
ket, szörpöket, lekvárokat, szalámikat, hal- és 
pástétomkonzerveket lehet vásárolni, és nem 
utolsósorban a kedvenc otthoni cicánknak is 
lehet jutalomfalatokat és cicaeledeleket vinni 
kiengesztelésképpen. A későbbiekben cicás aján-
déktárgyakkal is szeretném bővíteni a portfóli-
ót. Próbálok több lábon állni, hogy a kávézás, 
étkezés, élménycicázás és a minőségi termékek 
boltja is rendelkezésére álljon egy helyen kedves 
vendégeink számára.
A másik rész, a Cat World Club a cicák biro-
dalma. Ez a rész üvegfallal és tolóajtóval van 
elválasztva a kávézótól. Mi engedjük le és fel a 
vendégeket. A cicabirodalom sok-sok játékkal, 
cicabútorral és kaparófával van ellátva. A fa-
lon lévő festményeket egy nagyon tehetséges 
barátom készítette, a témájukat közösen talál-
tuk ki. Érdekességképpen több olyan festmény 
van, ahol lehet szelfizni. Van egy különleges, 

ahol egy cica éppen egy tigrist fest le. A mo-
dell helyére egy tükröt tettünk, hogy ha a ven-
dég előtte áll, akkor olyan legyen, mintha róla 
készülne a tigriskép. A cicáknak teljesen elzárt 
rész van biztosítva a szükségletük elvégzésére. 
A vendégtérben van egy puha szőnyeg is, amit 
nagyon szeretnek a vendégek a cicákkal együtt. 
Úgy döntöttem, hogy itt a szabályok következe-
tesek és szigorúak lesznek, de azért könnyen be-
tarthatóak. Az élménycicázás csodálatos élmé-
nyét ezek a szabályok alapozzák meg, és teszik 
a szolgáltatást hosszútávon fenntarthatóvá.  A 
Cat World Clubba van egy belépő, ami tartal-
maz egy ajándék italt (egy presszókávét, egy teát 
vagy egy szörpöt). Az időtartam egy órára szól. 
Az elején úgy gondoltam, 8-9 fő el fog férni, de 
az idő elteltével láttam, hogy ez nem lesz jó sen-
kinek. Így az egyszerre benntartózkodók számát 
limitáltam 6-7 főre. Ez a létszám jól kezelhető, 
a vendégek és a cicák is jobban érzik magukat. 
Itt el lehet fogyasztani minden, a kávézó által 
értékesített ételt, italt, úgy, hogy a cicák nem 
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ehetnek, ihatnak bele. A cicákat az ételtől, ital-
tól el lehet terelni ügyesen, csak figyelni kell rá, 
hogy ne hagyjuk ezeket szabadon az asztalon. A 
vendégek csengővel tudják jelezni, hogy vigyem 
el az üres poharakat, tányérokat. A vendég dön-
ti el, hogyan szeretné élvezni a cicák társaságát: 
étel-ital mellett, vagy csak simogatni és játszani 
szeretne velük. Nagyon közvetlenek, de kell az 
összhang a felejthetetlen élményhez, ami lehet, 
hogy nem az első alkalmammal jön össze, de 
biztos vagyok benne, hogy aki szereti a cicákat, 
az gyorsan eléri a célját! 

– Meddig tartott a kávézó kialakítása, és mikor 
fogadtatok először látogatókat?
– A cicákat már januárban elkezdtem keresni, és 
a megfelelő tenyésztőtől megvásárolni. Az üzlet 

átalakítása februárban kezdődött, ezt 80%-ban 
saját kezűleg végeztem. Majd május végén ju-
tottam el a próbanyitásig, hogy lássuk, mit kell 
változtatni még. Június 9-én nyitottunk meg, 
de még a mai napig folyamatos finomítások 
vannak, hogy minél könnyebben működjön az 
üzemeltetés. Az élménycicázó nagy újdonság, 
a működési szabályzatot többször módosítani 
kellett a visszajelzések és tapasztalatok alapján. 

– Kérlek, mutasd be nekünk röviden a jelenlegi 
cicaállományt!
– Jelenleg 5+1-en vannak. Khallesi klasszikus 
bengáli cica, aki novemberben lesz 3 éves. Ő a 
nevéhez híven egy nagyon ragaszkodó, bájos kis 
teremtés. Sajnos őt ki kellett vennem a csapat-
ból (csak látogatóban lesz néha), mert nagyon 
hozzám szokott, és nem szereti, ha más cicák is 
körülvesznek. Nem csinál semmi rosszat, an�-
nyira intelligens és okos, hogy inkább hátralép 
mindig. De ez a lelkének nem tesz jót, így in-
kább hazahoztam a megszokott környezetébe. 
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Havas 11 hónapos ragdoll (rongycica). Nagyon 
nyugodt és kedves a kék szemével. Olyan moz-
gása van, hogy mindenki kislánynak hiszi, pedig 
ő egy herceg! Sansa 11 hónapos maine coon 
kislány; érdekes benne az, hogy vörös, ugyanis a 
vörös cicák nagy része fiú. Ő is kedves, nyugodt 
macska, most egy kicsit anyáskodik a legkisebb 
cica felett. Jack 10 hónapos maine coon, cirmos 
fiú. Igazi bölcs mackó típus, aki a rendre figyel. 
A mozgása és a nézése is nagyon tekintélyt pa-
rancsoló. Ramszesz 11 hónapos egyiptomi mau. 
Vele a kapcsolat rögös volt, mert annyira sírt 
három napig, hogy úgy volt, a tenyésztő vissza-
viszi, mert nem lesz jó a csapatba. De valamiért 
azt éreztem, nem engedhetem el, így maradt. 
Nagyon jó döntés volt, mert nagyon komoly 
kapcsolatunk lett. Nagyon jó természete van, és 
időközben a vendégek kedvencévé vált! Zeusz 4 
hónapos sötét színű bengáli, aki Kali helyett jött. 

Ő nagy csibész, nulla félelemérzettel, elképesztő 
kedvességgel és játékossággal. Egy igazi bitang 
lesz! 

– Milyen terveid vannak a jövőre nézve a kávé-
zóban?
– Szeretnék a későbbiekben különböző prog-
ramokat szervezni, és olyanná varázsolni ezt az 
egészet, mint egy kis mediterrán falusi családi 
kávézó, cicákkal. Ha lehet, akkor bővíteni is fo-
gunk, de ez több tényezőtől függ, ami az elkö-
vetkező 6-8 hónapban fog látszani. Lehet, hogy a 
cicák létszáma is növekedni fog. Keressük azokat 
a plusz egyedi programokat, termékeket, ame-
lyekkel tudunk olyan különlegesek lenni, mint 
amilyenek a cicáink. Ezért hívjuk mi a helyet 
élménycicázónak, és nem cicakávézónak vagy 
cicasimogatónak. 

Az interjút Matusa István készítette.



K I D N E Y
& J O I N T

Az új Kidney & Joint programunknak köszönhetően 
most már mindkét betegség egyszerre orvosolható:

▶ Egyesíti a vesebetegség és az osteoarthritis kezelését
▶ Lehetőséget biztosít a krónikus vesebetegség szakaszos, stádiumtól függő kezelésére
▶ Száraz és nedves eledeleink igény szerint kombinálhatók
▶ Bizonyítottan rendkívül ízletes

Keresd állatorvosodnál vagy állatpatikákban! 
Kövess minket facebookon: @vetHPM

krónikus vesebetegségben
és egyidejűleg osteoarthritisben is szenved*

Az idősödő macskák

60%-a

FEDEZD FEL A MEGOLDÁST!

EARLY
KIDNEY&JOINT

KIDNEY&JOINT

ADVANCED
KIDNEY&JOINT

•(70) 776 15 74  (70) 365 75 48
•(70) 776 10 55  (70) 512 64 55

www.virbac.hu
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Változó világunkban az állatok szerepe is folyamatosan formálódik, alakul. A macs­
kának az évezredek során kijutott a tiszteletből és imádatból éppúgy, mint a gyűlö­
letből és megvetésből. Napjainkban ismét egyre többen fedezik fel a benne rejlő ér­
téket, immár nem elsősorban rágcsálópusztító tevékenysége miatt, hanem mert a 
modern kor emberének ideális négylábú társát ismerik fel benne. Egyre több ország­
ban veszi át a vezetést a kedvenc állatok népszerűségi listáján, s az utóbbi évszázad­
ban soha nem látott lendületet vett a fajtatiszta macskák tenyésztése, az újabb és újabb 
fajták kialakítása is. Mindez szükségessé teszi a macskatartás kultúrájának megala­
pozását és széleskörű terjesztését, a macskatartók és -kedvelők, s nem utolsósorban  
maguk a macskák szervezett érdekvédelmét. 
Mindazokkal, akik a fenti véleményt osztják, örömmel tudatjuk, hogy megalakult a
 

Macskamánia Magyar Macska Egyesület. 
Az egyesület céljai közt szerepel:
l �a pedigrés macskák és a házimacskák népszerûsítése, a macskatartás kultúrájának terjesz­
tése, kiadványok, tájékoztatók megjelentetése, illetve egyéb propagandatevékenység; 
l �a macskatenyésztés irányítása, macska- és egyéb kisállat-kiállítások szervezése, rendezése;
l �az állatvédelem gyakorlati problémáinak feltérképezése, a problémák megoldása, részvé­
tel az állatok védelmével kapcsolatos jogszabályok kidolgozásában, illetve módosításában, 
kapcsolatot tartva más, hasonló célú szervezetekkel; 
l �állatterápiás látogatások szervezése ágyhoz kötött és fogyatékossággal élő 
    emberek számára; 
l �konferenciák, rendezvények, bemutatók, ismeretterjesztő előadások szervezése, 
    valamint azokon való részvétel, illetve annak támogatása; 
l �Menhelyek, állatotthonok segítése, panziók segítése, új menhelyek létrehozása, fenntartása, 
a kóbor, gazdátlan állatok befogadása, az állatok etetése, gondozása, állatorvosi felügyelet 
biztosítása, az állatok végleges gazdához juttatása; 
l �Nemzetközi kapcsolatok kiépítése és folyamatos működtetése, az állatvédelem 
   magyarországi és külföldi tapasztalatainak megismertetése az állatok életkörülményeinek 
   javítása érdekében. 

Örömmel látunk tagjaink sorában minden olyan állatbarátot, aki egyesületünk  
szellemiségében osztozik, céljainak megvalósulását támogatja.

Kapcsolat: info@macskamania.hu   
honlap: macskamania.hu

Adószám: 18256127-2-43
Számlaszám: K&H 10400195-49565255-53531008

Név: .............................................................................................................. 

Város (irányító számmal): .............................................................................................................. 

Utca, házszám:        ..............................................................................................................

Telefonszám (mobil):  ..............................................................................................................

Telefon / Fax:          ..............................................................................................................

E-mail: ..............................................................................................................

Macskafajta: ..............................................................................................................

Tenyésztői név:       ..............................................................................................................

(Kennel név)

Kérem felvételemet a Macskamánia Magyar Macska Egyesület tagjának, 

és aláírásommal igazolom, hogy az egyesület alapszabályzatát elfogadom.

Kérem felvételemet a Macskamánia Magyar Macska Egyesület pártoló tagjának, 

és aláírásommal igazolom, hogy az egyesület alapszabályzatát elfogadom.

(Kérem a megfelelő részt aláhúzni!)

Éves tagsági díj: 10000,- Ft (naptári évre érvényes)

Pártoló tagi hozzájárulás díja: 5000,- Ft (naptári évre érvényes)

Postacím:  Macskamánia Magyar Macska Egyesület,  1212 Budapest, Zsolnai u. 28. 

Számlaszám: K&H  Bank Rt.- 10400195- 49565255- 53531008

...................................................................

Dátum

...................................................................

Aláírás

1212 Budapest,  Zsolnai  u.  28.,     Telefon:  06-70-777-3959

info@macskamania.hu    www.macskamania.hu

			 
 

			          Macskamánia Egyesület 
				      2023. évi kiállítások 

2023-ban az alábbi  
időpontokban 
tervezünk kiállításokat:

2023. október 7-8.
2023. november 11-12.
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A P R Ó N É P 

SOK SZERETETTEL
VÁRJUK RÉGI ÉS ÚJ

VÁSÁRLÓINKAT
A MEGSZOKOTT 

HELYEN!
        

      facebook.com/alphazooallatmania 
            1203 Budapest, János u. 6/B.

   ALPHAZOO ÁLLATMÁNIA 

1203 Budapest, 

 János utca 6/B

• Nyitvatartás: H-P: 1000- 1930 

       SZ: 0900 - 1400, V: Zárva   

+36 30/651 30 37

azzoomania@alphazoo.hu

SOK SZERETETTEL VÁRJUK RÉGI ÉS ÚJ VÁSÁRLÓINKAT 
A MEGSZOKOTT HELYEN! HOZZÁNK KEDVENCE TOVÁBBRA IS BEJÖHET!

ÁLLATELEDELEK, FELSZERELÉSEK, 
ÁPOLÁSI CIKKEK, TANÁCSADÁS!

ÁLLATMÁNIA

10% kedvezményt adunk 
a NEM akciós állateledelek árából, ha a kupont fizetéskor leadja a kasszánál!
A kupon csak az ALPHAZOO ÁLLATMÁNIA áruházban érvényes 2021.10.31-ig! 

15% kedvezményt adunk 
a NEM akciós felszerelések árából, ha a kupont fizetéskor leadja a kasszánál!
A kupon csak az ALPHAZOO ÁLLATMÁNIA áruházban érvényes 2021.10.31-ig! 

        Kövess minket
       facebookon is!

https://www.facebook.com/
macskamania.egyesulet

https://www.facebook.com/
Macskamania.Magazin
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C i c ago n d o z á s

A kölyökmacska nevelése
4. rész

Magazinunk korábbi lapszá-
maiban végignéztük a bébicicák 
ápolásának legfontosabb lépése-
it. Ezt követően belekezdtünk a 
tanácsadásba a már nem baba, 
de még mindig kölyökmacska vo-
natkozásában. Ahogyan a kicsik 
növekednek, egyre szerteágazóbb 
módokon van szükség a közben-
járásunkra. Ezeket a lépéseket 
Gáspár Melindával és Gombai 
Dorkával részletezzük.

– Mi a teendőnk, ha azt észleljük, hogy a kicsinek 
hiányzik a mamája, esetleg a testvérkéi?
GM: – Ha nem egyedüli kölyök volt az alom-
ban, akkor valószínűleg már megszokta, hogy a 
testvéreit vagy a mamáját hívogatva kezdődik 
a játékparti. Hozzánk kerülve az első pár nap-
ban biztosan keresni fogja őket, amikor egyedül 

érzi magát, vagy csupán unatkozik. Ezt onnan 
vehetjük észre, hogy látszólag céltalanul jár-
kál, közben panaszosan nyávog, vagy hangos, 
kurjongató, hívó hangot hallat. Ilyenkor sem-
miképpen ne szóljunk rá mérgesen, ne szidjuk 
meg, ne csukjuk büntetésből külön, akkor sem, 
ha esetleg éjjel teszi mindezt. A kiscicát úgy 
tudjuk a legkönnyebben átsegíteni ezen a sze-
parációs időszakon, ha ilyenkor megvigasztal-
juk, ölbe vesszük, szeretjük, simogatjuk, illetve 
egy kis játékkal eltereljük a figyelmét.
– Milyen szempontok alapján válasszunk neki 
játékokat a későbbiek során?
GM: – Az előbbiekben említett játékok a ké-
sőbbiek során is ugyanolyan izgalmasak lesznek 
egy ifjonc doromboló számára. Négy-öt hóna-
pos kor felett azonban már kísérletezhetünk 
mászást, ugrást igénylő magasabb színtérrel 
is a mókához, mint például egy magasabb ci-
cavár. A macskák egy része szereti a vizet, így 
ha nem gond, hogy a padló néha nedves lesz, 
beszerezhetünk egy itatókutat is. Ez amellett, 

hogy lefetyelésre, folyadékbevitelre ösztönzi a 
négylábút, egyben nagyszerű játék is a csobogó 
nedűvel.
– Mit tegyünk, ha a frissen hazavitt macskapa-
lánta nagyon félénk, bizalmatlan? Mi a helyes 
hozzáállás így?
GM: – Gondoljunk bele, mekkora stressz lehet 
egy csöpp élőlény számára, ha hirtelen elvá-
lasztják a mamájától és a testvéreitől, ezután 
pedig egy vadidegen környezetbe kerül, ahol 
ismeretlen emberek veszik őt körül. Ha a kis-
cicánk félénk, akkor a lakásban elengedve va-
lószínűleg behúzódik egy bútor alá, és hosszú 
ideig ott gubbaszt majd. Amennyiben innen 
eledellel vagy játékkal kicsalható, könnyebb 
dolgunk lesz, hiszen a kíváncsisága felülírja a 
rémületét. Ha azonban annyira retteg, hogy 
órák múlva sem jön elő semmilyen unszolásra, 
akkor segítenünk kell neki túllendülni ezen a 
problémán. Új közegbe kerülve a kicsi számára 
az első pár nap pozitív tapasztalata meghatá-
rozó lesz, mivel ebben a korban még kiválóan 
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működik náluk a bevésődés. A macskagyerekek 
önmaguktól nehezen tudnak túllépni a szepa-
rációs szorongáson, számukra nagyon fontos a 
testi érintkezés, ahogyan az anyukájuk is vigasz-
talta őket hajdanán az alomban. Ezért gyakran 
érdemes a kistigrist a búvóhelyéről óvatosan 
kivenni, és úgymond „kényszerszeretgetni”, 
még akkor is, ha úgy tűnik, ő ezt nagyon nem 
óhajtja. Ami egyébként érthető, hiszen nem is-
mer minket. Egy idegentől pedig mi sem fogad-
nánk el spontán ölelgetést. Kiemelt jelentőségű, 
hogy ezalatt nyugodt hangnemben és halkan 
beszéljünk hozzá, lehetőleg erős zajoktól men-
tes környezetben. Ha a pici bársonytappancs 
nagyon fél, és apróra összehúzódzkodva kupo-
rog az ölünkben, akkor burkoljuk őt egy puha 
pokrócba, és úgy vegyük ölbe. A takaróban 

tudjuk simogatni a kicsit. A legtöbbjük szereti, 
ha gyöngéden vakargatják a pocakját, vagy az 
álla alatt. Ha a cicus már lazul, esetleg dorom-
bol is, akkor óvatosan, egyre nagyobb felületen 
kitakarhatjuk őt a plédből becézgetés közben. 
Az ember azt gondolná, hogy nagyon jót tesz 
azzal, ha a kölyköt az egész lakásban szabadon 
engedi, hadd ugrándozzon kedvére. Egy vagány, 
belevaló, semmitől sem tartó csöppséggel ez 
valószínűleg így is van, ám egy félős, bizalmat-
lan csemetének csak a stresszszintjét növeljük 
ezzel a naiv optimista cselekedettel. Az aggódó 
állatnak a beszoktatási idő alatt minden egyes 
helyiség és minden bútordarab potenciális ve-
szélyforrás, amit nem ismer, és amitől megriad. 
Ezért ha ilyen kis mimóza lelkű cirmosunk van, 
akkor érdemes az első pár napban egy kevésbé 
nagy helyiségben, például egy apróbb szobá-
ban elhelyezni őt, amit hamar megszokhat, és 
felfedezhet. Pár nap múlva, vagy amikor már 
azt látjuk, hogy felbátorodott, hagyjuk résnyire 
nyitva az ajtót, és magától fog kikucskálni vagy 
kilopódzni a nagyobb tér felé.
– A válogatós, nehezen etethető cicákkal mit tu-
dunk tenni? Mi az oka ennek a magatartásnak?
GM: – Annak, hogy a cirmos bizonyos ételeket 
nem eszik meg, több oka is lehet. Előfordulhat, 
hogy egyféle eledellel etették eddig, és nem 
szokott hozzá más ízekhez vagy halmazállapot-
hoz. A kiscicák nagyon éhesek tudnak lenni, 
ha már legalább öt-hat órája nem táplálkoz-
tak. Ilyen állapotban, korgó gyomorral érde-
mes elkezdeni az ismeretlen zamatokkal való 
barátkozást. Ezt úgy tudjuk a legkönnyebben 
kivitelezni, ha néhány falatot keverünk az ide-
gen aromájú harapnivalóból egy olyan elemó-
zsiához, amit biztosan elfogyaszt. Ahogy foko-
zatosan elfogadja az újdonságot, egyre többet 
adhatunk neki belőle, mígnem meg fogja enni 
azt önmagában is. A leggyakrabban a száraztáp 
szokott gondot jelenteni, ha a csöppségek előt-
te csak szoptak, esetleg csupán pépeset vagy 
puhát lakmároztak. Ha állandó jelleggel ki van 
elé helyezve, akkor a legtöbb kölyök önmagától 
rájön, hogy a szárazeledel finom. Amennyiben 

mégsem így lenne, a folyamat gyorsítható, ha 
a nedves pépes koszthoz mindig keverünk pár 
szem száraztápot is, és a kölyök félig ropogósan 
kapja meg a hamiját.
– Egy újonnan hozzánk került kiscicát mennyi 
idő után szabad kiengednünk a kertbe, amen�-
nyiben családi házban élünk?
GD: – Azt hiszem, ezzel elérkeztünk a macs-
katartás egyik legvitatottabb kérdéséhez. Én 
inkább úgy vetném fel ezt: kiengedjük-e egyál-
talán a cicát a kertbe? A cirmosok által okozott 
természeti károk mellett gondoljunk arra, hogy 
a minitigrisünk bizony nincs tisztában a telek-
határokkal, ebből következően pedig előbb-
utóbb szomszédolni kezd. Így sok doromboló 
válik gázolás, mérgezés áldozatává, vagy egysze-
rűen eltűnik. Az állatok védelméről és kíméle-
téről szóló 1998. évi XXVIII. törvény is kötelezi 
a gazdikat arra, hogy jószágaikat a saját kert-
jükben tartsák. Ma már lehet olyan kerítésele-
meket vásárolni, amelyeken a bársonytalpúak 
nem tudnak átjutni. Emellett egyre több helyen 
találkozhatunk a házakhoz épített biztonságos, 
kültéri macskakifutóval, ami tökéletes komp-
romisszum lehet. Az említettek bármelyikének 
esetében érdemes kedvencünk kiengedésével 
az oltási program befejezését megvárni akkor 
is, ha csupán a portánkon belül marad, akár 
elzártan is.

Lakatos Zsófia
Fotók: Gombai Dorka

NÉVJEGY
 

Dr. Gáspár Melinda 2003-ban dip- 
lomázott a Budapesti Műszaki és 
Gazdaságtudományi Egyetemen.  
2009-ben szerzett tudományos (PhD) fo-
kozatot biotechnológiából. Szakközgazdász 
diplomáját 2006-ban kapta a budapesti 
Pénzügyi és Számviteli Főiskolán. Évek óta 
foglalkozik macskamentéssel, öt éve a Noé 
Állatotthon Alapítvány baba- és kölyökci-
ca-mentő csoportjának is az önkéntese.

Gombai Dorka 2003-ban diplomázott 
a Budapesti Gazdasági Egyetemen. Nyolc 
éve a Noé Állatotthon Alapítvány baba- és 
kölyökcica-mentő csoportjának önkénte-
se, ideiglenes befogadója és koordinátora. 
Jelenleg öt macska és öt kutya gazdája.





Kövessen minket a Facebook-on is!
www.facebook.com/royalcaninhu

Royal Canin Hungary Kft.
Tel.: Tel: 06-1/91-91-491
www.royalcanin.com/hu

#royalcaninhu

12 HÓNAPOS
NÖVEKEDÉS VÉGE

6 HÓNAPOS KORTÓL
IVARTALANÍTÁS

4 HÓNAPOS
NÖVEKEDÉS

1 HÓNAPOS
ELVÁLASZTÁSSZüLETÉS

SZAKASZSZAKASZ SZAKASZ

SZAKASZ

1

GONDOSKODÁS A KEZDETEKTŐL
EGY EGÉSZSÉGES ÉLETÉRT

táplálási program kölyökmacskáknak

Macskamania_SOL_2023_09.indd   1 12/09/23   16:22






